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Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten luokanopettajat kuvailevat 

tunnistavansa ylöspäin eriyttämisen tarpeet sekä millaisia kokemuksia luokan-

opettajilla on matematiikan opetuksen ylöspäin eriyttämisestä alkuopetuksessa. 

Tutkimuksen kohteeksi valikoituu alkuopetus, koska matematiikan osaamista-

sojen erot ovat suuret alkuopetukseen tulevilla lapsilla.  

Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena fenomenologis-herme-

neuttisella lähestymistavalla. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää luokanopet-

tajien kokemuksia liittyen matematiikan opetuksen ylöspäin eriyttämiseen ja 

ylöspäin eriyttämisen tarpeen tunnistamiseen. Tutkimusaineisto kerättiin 

Teams-haastatteluilla, haastateltavia luokanopettajia oli kuusi (6). Yksilöhaastat-

telut olivat puolistrukturoituja teemahaastatteluita. Tutkimusaineiston analy-

sointi toteutui tulkitsevalla fenomenologisella analyysillä. 

Tutkimustulosten perusteella luokanopettajakoulutuksen tarjoamat val-

miudet ylöspäin eriyttämisen tarpeen tunnistamiseen ja ylöspäin eriyttävän ope-

tuksen toteuttamiseen ovat heikot. Luokanopettajat kokevat saaneensa valmiuk-

sia ylöspäin eriyttämiseen työkokemuksen myötä. Tämän tutkimuksen tulokset 

osoittavat, että ylöspäin eriyttävän opetuksen toteuttaminen on haastavaa hete-

rogeenisissa oppilasryhmissä. Ylöspäin eriyttävä opetus ei toteudu parhaalla 

mahdollisella tavalla niin, että matemaattisesti edistyneiden oppilaiden oppilas-

lähtöinen eteneminen mahdollistuisi Perusopetuksen opetussuunnitelman 

(2014) linjaamalla tavalla. 
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1 JOHDANTO 

Tämän pro gradu -tutkimuksen tehtävänä on tarkastella sitä, kuinka matematii-

kan ylöspäin eriyttämistä toteutetaan alkuopetuksessa. Tutkielmassa pyritään 

saamaan käsitys siitä, millaisin keinoin pärjääviä oppilaita voidaan motivoida ja 

haastaa oppimaan matematiikkaa lisää. Kolmen vuoden välein toteutettavan 

OECD:n (Organisation for Economic Cooperation and Development) jäsenmai-

den PISA-tutkimus (Programme for International Student Assessment) tuottaa 

kansainvälistä vertailutietoa muun muassa matematiikan osaamisen tasosta. 

PISA-tutkimuksen tulokset (5.12.2023) osoittivat suomalaisoppilaiden mate-

maattisen osaamisen suhteellisen heikon tason. Kuitenkin matemaattista osaa-

mista tarvitaan yhteiskunnassamme, kun sitä edellyttävät työelämän kehitysnä-

kymät ja kansainvälinen menestyminen teollisuudessa ja elinkeinoelämän eri 

aloilla (Kupari & Hiltunen, 2018). 

Tutkimuksessa on tavoitteena kuvata, selittää, tulkita ja ymmärtää tutkitta-

vaa ilmiötä (Puusa & Juuti, 2020). Tämän tutkimuksen ilmiö on ylöspäin eriyttä-

minen. Tutkimuksessani pyrin kuvaamaan, selittämään ja ymmärtämään oman 

tulkintani pohjalta luokanopettajien haastatteluita heidän kokemuksistaan mate-

matiikan opetuksen ylöspäin eriyttämisestä ja ylöspäin eriyttämisen tarpeen tun-

nistamisesta. Ymmärtäminen on tulkintaa, jonka pohjalla on tutkijan esiymmär-

rys (Juuti & Puusa, 2020). Tavoitteena on rakentaa ymmärrystä, joka on enem-

män kuin analyysiyksiköidensä summa. 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) todetaan opetuk-

sen eriyttämisen perustuvan oppilaantuntemukseen ja myös tehdyissä tutki-

muksissa oppilaantuntemuksen merkitys nousee esille (Kamarudin ym., 2022; 

Kamarulzaran ym., 2022; Roiha & Polso, 2018). Oppilaantuntemukseen perus-

tuva eriyttäminen on kaiken opetuksen pedagoginen lähtökohta ja yksilöllisen 

etenemisen mahdollistaminen ohjaa eriyttämistä (Perusopetuksen opetussuun-

nitelman perusteet, 2014). Ylöspäin eriyttäminen edellyttää pärjäävien oppilai-

den tunnistamista ja Kamarudin ym. (2022) toteavat, että opettajan on painotet-
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tava eriyttämistä jo opetusta suunnitellessaan mahdollistaakseen oppilaiden ke-

hittymisen. Ylöspäin eriyttämällä edistyneiden oppilaiden motivaatiota tuetaan 

(Roiha & Polso, 2018; Uusikylä, 2020). Perusopetuksen opetussuunnitelman pe-

rusteet (2014) linjaa eriyttämisen olevan monisyistä, käsittäen opiskelun laajuu-

den ja syvyyden, työskentelyn rytmin ja etenemisen sekä oppilaiden erilaiset ta-

vat oppia. 

Heterogeeniset luokkaryhmät nousevat matemaattista lahjakkuutta tutki-

vissa tutkimuksissa esille (Singer, 2016; Uusikylä, 2020) ja ne ovat herättäneet jul-

kistakin keskustelua. Ylöspäin eriyttäminen kuuluu oppilaslähtöiseen, oppijoita 

motivoivaan opetukseen, mutta etenkään ylöspäin eriyttämisen merkitys hetero-

geenisissa luokkaryhmissä ei ole julkisuudessa noussut voimakkaasti esille. It-

seäni aihe kiinnostaa käytännön kokemusten kautta, kun opettajana olen havain-

nut kehittämispotentiaalia ylöspäin eriyttämisessä. Uusikylän (2020) mukaan 

opettajan tehtävänä on yksilöllistää opetusta niin, ettei se toteudu heikoimpien 

oppijoiden mukaan. Oppilaslähtöisessä opetuksessa onkin tarvetta eriyttää sekä 

alas- että ylöspäin. Oppilaan oppimismotivaatiota ylläpitämään ja oppimistulok-

sia kirittämään kannustetaan häntä uuden oppimiseen omista lähtökohdistaan 

käsin. Vygotskyn (1978) teoria lähikehityksen vyöhykkeestä peilaa iän ja oppi-

misvalmiuden välistä aluetta. Tämä valottaa osaltaan sitä, kuinka opettaja voi 

arvioida oppilaan oppimisvalmiuksia sekä tukea oppimista vallitsevalla osa-alu-

eella.  

Keskityn pro gradussani tutkimaan, miten luokanopettajat tunnistavat 

ylöspäin eriyttämisen tarvetta ja millaisia kokemuksia heillä on alkuopetuksen 

matematiikan ylöspäin eriyttämisestä matematiikan opetuksessa. Luokanopetta-

jien kokemusten tutkiminen avaa eri näkökulmia matematiikan opetuksen ylös-

päin eriyttämiseen. Oppilaiden matemaattista osaamista on useissa tutkimuk-

sissa (Bochkareva ym., 2018; Erdogan & Yemenli, 2017; Kamarudin ym., 2022) 

käsitelty lahjakkuuden pohjalta, mutta tässä tutkielmassa käytän käsitettä mate-

matiikassa edistynyt oppilas, koska tutkimuksessa tarkastellaan vasta alkuope-

tuksessa olevien oppilaiden matemaattista osaamista.  
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2 YLÖSPÄIN ERIYTTÄMINEN ALKUOPETUK-

SESSA 

2.1 Edistyneiden oppilaiden osaaminen 

Matemaattisten taitojen oppiminen tapahtuu eri tavalla ja hitaammin kuin äidin-

kielen taitojen vahvistuminen kirjain-äännevastaavuuden oivaltamisen jälkeen 

(Aunola & Nurmi, 2018). Tutkijat toteavat, ettei matematiikassa eteneminen ta-

pahdu vauhdilla, vaan se vaatii paljon harjoitusta ja matematiikassa edetään as-

kelittain yksinkertaisemman osataidon oppimisesta kohti monimutkaisempia 

taitoja. Näin ollen peruskäsitteiden ja -taitojen oppiminen tarjoaa pohjan moni-

mutkaisempien taitojen ja tehtäväsarjojen hallinnalle.  

Varhaiset matemaattiset taidot ovat erityisen tärkeitä siinä, kuinka hyvin 

lapset oppivat aritmeettiset peruslaskutaidot ja kuinka hyvin nämä taidot suju-

voituvat (Mononen ym., 2017). Varhaiset matemaattiset taidot luovat perustan 

lapsen ymmärrykselle ja koulumatematiikan taitojen ja tietojen kehittämiselle 

(Perkkilä & Joutsenlahti, 2021). Aunolan ja Nurmen (2018) mukaan kehityskul-

kuun vaikuttavat useat erilaiset tekijät. He toteavat, että yksi keskeisimmistä ma-

tematiikan taitoja ennustavista tekijöistä on lukujen luettelemisen sujuvuus en-

nen kouluikää. Aunio (2008) tähdentää, että lapsen täytyy osata luetella lukujono 

oikeassa järjestyksessä, kyetä luomaan yksi yhteen -suhde sanotun sanan ja las-

kettavan esineen sekä osoittavan eleen välille. Kolmanneksi lapsen on oivallet-

tava, että viimeiseksi sanottu luku kertoo esineiden kokonaismäärän sekä hänen 

pitää tietää, että kaikenlaisia keskenään erilaisiakin esineitä ja asioita voidaan las-

kea. Näiden lisäksi lapsen tulee ymmärtää, että esineet voidaan laskea missä jär-

jestyksessä tahansa, kunhan jokaisen esineen laskee vain kerran. 

Lukujonotaitojen merkitys matemaattisten taitojen oppimisessa ja kehityk-

sessä on osoitettu tutkimuksessa (Aunola & Nurmi, 2018). Esiopetusvuoden alun 

lukujonotaidot selittivät yli 50 prosenttia matemaattisten taitojen tasosta ensim-

mäisen luokan alussa ja merkittävän osan taitojen tasosta myös toisen luokan lo-

pussa. Varhaiset lukujonotaidot selittivät lisäksi aritmeettisten taitojen kehitystä 
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ensimmäisten kouluvuosien aikana: mitä paremmin lapsi osasi luetella lukuja 

annetuista luvuista eteen- ja taaksepäin esiopetusvuoden alussa, sitä nopeammin 

hänen aritmetiikan taitonsa kehittyivät suhteessa ikätovereihin (Aunola ym., 

2010). Vaikuttaisi siltä, että varhaiset kielelliset valmiudet ja visuospatiaalinen 

hahmottaminen auttavat lasta lukujonotaitojen oppimisessa, lukujen mieleen 

painamisessa ja näiden taitojen automatisoitumisessa, jolloin matemaattinen 

edistyneisyys voi ilmetä (Aunola & Nurmi, 2018).  Lasten keskeisiin matemaatti-

siin taitoihin sisältyvät ikävuosien 8–12 aikana aritmeettiset perustaidot ensin 

luonnollisilla luvuilla, myöhemmin rationaaliluvuilla (Mononen ym., 2017). 

Aunio (2008) osoittaa, että esiopetusikäisen lapsen lukujonotaidot ennusta-

vat hyvin myöhempää yhteen- ja vähennyslaskutaitoa sekä spontaani lukumää-

rien havaitseminen ja lukumääräisyyden taju nuorilla lapsilla ennustavat myö-

hempää lukumäärän laskemisen taitoa. Näiden lisäksi yleinen matematiikan 

osaaminen ennen kouluikää ennustaa hyvin myöhempää aritmetiikan osaamista 

koulussa. Aunola ja Nurmi (2018) toteavat, että Aunolan ryhmän (2003) tulokset 

osoittivat, kuinka ensimmäisen kouluvuoden aikana lasten tehtäväsuuntautu-

neisuus heijastui heidän matematiikan oppimiseensa niin, että lasten tehtä-

väsuuntautuneisuus ennusti matemaattisten taitojen nopeaa edistymistä niin en-

simmäisen luokan syksyllä kuin keväälläkin. He toteavat useiden suomalaisten 

tutkimusten tukevan tätä tulosta. Heidän mukaansa myös matemaattisiin tehtä-

viin liittyvä kiinnostus ennusti matematiikan taitojen kehittymistä lapsilla. Tut-

kimuksessa (Aunola ym., 2010) havaittiin, ettei lasten kiinnostus matematiikkaa 

kohtaan ollut vielä kovin pysyvää ensimmäisen kouluvuoden aikana. Ensimmäi-

sen kouluvuoden aikana matemaattisten taitojen taso vaikutti myöhempään mo-

tivaatioon niin, että hyvät aritmeettiset taidot lisäsivät kiinnostusta matematiik-

kaa kohtaan. Toiselle luokalle siirryttäessä motivaatio matematiikkaa kohtaan 

muuttui pysyvämmäksi ja kiinnostus laskutehtäviin alkoi heijastua myönteisesti 

aritmeettisten taitojen kehitykseen. 

Aunolan ym. (2010) tutkimuksessa lasten motivaatio laskutehtävien teke-

miseen lisääntyi ensimmäisten kouluvuosien aikana niissä luokissa, joissa opet-
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tajan keskeisenä tavoitteena oli oppilaiden motivaation tai minäkuvan tukemi-

nen. Aunola ja Nurmi (2018) toteavatkin, että opettajalla on mahdollisuus vaikut-

taa myönteisesti oppilaidensa matematiikkaan liittyvään motivaatioon ja tätä 

kautta heidän matemaattisten taitojensa kehitykseen koulussa. 

Niemi ym. (2020) vertailevat perusopetuksen aikana tapahtuvia muutoksia 

hyvien ja parhaiden osaajien sekä muiden otokseen osallistuneiden kesken. He 

toteavat lähtötason olleen keskimäärin selkeästi korkeampi sekä parhailla että 

hyvillä osaajilla muuhun tutkimusjoukkoon nähden. Alkuopetus näytti hyödyt-

tävän eniten matemaattisilta taidoiltaan edistyneimpiä lapsia, kun samanaikai-

sesti taitotasoltaan heikommat lapset jäivät jälkeen (Aunola & Nurmi, 2018). 

Niemi ym. (2020) toteavat hyvien ja parhaiden oppilaiden osaamisen kasvun ole-

van jyrkkää koko perusopetuksen ajan, kun muun tutkimusjoukon osaamisen 

kasvu selvästi hidastuu kuudennen vuosiluokan jälkeen. Aunola ja Nurmi (2018) 

toteavat matemaattisten taitojen kehityksen olevan kumulatiivista. Oppilaan ai-

kaisempi osaaminen nopeuttaa uuden oppimista ja tasoerot matematiikan tai-

doissa oppilaiden välillä kasvavat koulunkäynnin edetessä. 

PISA-tutkimustuloksissa (Hiltunen & Nissinen, 2015) löydettiin yhteisiä te-

kijöitä matemaattisesti menestyneillä oppilailla. Matematiikan harrastuneisuus 

ei tullut esille erinomaisten matematiikan osaajien osaamistason selittäjissä, 

mutta tietokirjojen lukeminen oli merkitsevästi yleisempää hyvin menestyneillä 

oppilailla. Erinomaisesti menestyneet oppilaat lukivat mitä tahansa kirjallisuutta 

muutenkin keskinkertaisemmin menestyneitä ikätovereita enemmän. Tutkimuk-

sessa suoritusmotivaatio näyttäytyi yhtenä erinomaista suoriutumista parhaiten 

selittävänä tekijänä. 

2.2 Ylöspäin eriyttämisen hyötyjä ja haasteita 

Tutkimukset nostavat esiin erilaisia ylöspäin eriyttävän opetuksen hyötyjä. Mah-

dollistaakseen oppilaiden kehittymisen on opettajan painotettava eriyttämistä 

opetusta suunnitellessaan (Kamarudin ym., 2022). Uusikylä (2020) peräänkuu-
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luttaa, että opettajan tulee yksilöllistää opetusta niin, ettei opetus toteudu ”alim-

man yhteisen nimittäjän” mukaan ja Mulder toteaa tutkimuksessaan (2014), että 

keskittymällä heikompia eriyttävään opetukseen, se voi vaikuttaa negatiivisesti 

oppilaiden keskimääräisiin matematiikan saavutuksiin ja koko opetuksen laatu 

voi pudota.  

Oppilaiden kiinnostus ja asenne opetusta ja oppimista kohtaan lisääntyivät 

huomattavasti, kun tunnistettiin ja huomioitiin paitsi oppilaan kiinnostuksen 

kohteet ja luontaiset oppimistyylit, niin myös oppilaan valmiusaste eri tasoisten 

asioiden oppimiseen (Kamarudin ym., 2022). Pärjäävien oppiminen parani, kun 

toiminta suunniteltiin oppilasryhmä huomioiden (Kamarudin ym., 2022; Kama-

rulzaran ym., 2022). 

Ymmärryksen laajentaminen, jatkuva edistyminen haasteiden kautta ja uu-

den tiedon luominen ovat erityisen tärkeitä edistyneille oppilaille (Singer ym., 

2016). Matemaattista suoriutumista edistivät parhaiten lisähaasteiden tarjoami-

nen ja oppimistapojen arviointi suhteessa opetettavaan asiaan (Mulder, 2014). 

Singer ym. (2016) toteavat, että oppilaiden osaaminen kehittyy monimutkaisen 

ongelmaratkaisun kautta. Eriyttävän opetuksen vaikutuksena voitiin nähdä, että 

matemaattinen ajattelu kehittyi ja se on tehokkain tapa kehittää matemaattisesti 

edistyneiden oppilaiden osaamista (Kamarulzaran ym., 2022). Tutkimuksessa il-

meni myös, että ylöspäin eriyttävän opetuksen seurauksena oppilaat pystyivät 

yhdistämään ajatuksia ja käsitteitä matemaattisiin ongelmiin, kommunikoimaan, 

muotoilemaan matemaattisia argumentteja ja todisteluita sekä myös ratkomaan 

matemaattisia ongelmia paremmin. Mulderin (2014) mukaan käytettäessä yhteis-

työn keinoja opetuksen tehostamisessa, hyötyvät siitä keskimääräistä heikommat 

oppilaat. Sen sijaan osaavat eivät tästä työskentelymuodosta hyödy, sillä hei-

kommat motivoituvat vahvempien suoriutumisesta, mutta osaavat eivät tällä 

muotoa pääse oppimaan omaan tahtiinsa.  

Mulderin (2014) mukaan hyöty oli merkittävä tarjottaessa lisähaasteita ma-

tematiikan opiskelussa keskimääräistä paremmin menestyneille oppilaille, arvi-

oiden oppimista jatkuvasti prosessin aikana. Perusopetuksen opetussuunnitel-
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man perusteissa (2014) todetaan, että erityisesti asenteisiin, motivaatioon ja tah-

toon toimia vaikuttavat oppilaille annettava palaute sekä oppimisen ohjaus ja 

tuki. Oppimismotivaatiolla on keskeinen merkitys matemaattisten taitojen oppi-

misessa ja matematiikan opetuksen tulee tukea, ei laskea oppilaiden motivaatiota 

matematiikkaa ja oppimista kohtaan (Aunola & Nurmi, 2018). 

Ylöspäin eriyttämisen toteutumista haastavia tekijöitä on myös tunnistetta-

vissa. Tirri ja Kuusisto (2013) toteavat, että suomalainen koulutuspolitiikka on jo 

1970-luvulta saakka korostanut oppilaiden tasa-arvoa, vaikkakaan Suomi ei ole 

perinteisesti tunnustanut lainsäädännössä etenkään lahjakkaiden oppilaiden 

koulutusta.  Heidän mukaansa kuitenkin 1980-luvulta alkaen painotukset kohti 

yksilöllisyyttä ja valinnanvapautta ovat lisänneet lahjakkaiden mahdollisuuksia 

nopeutettuun opiskeluun ja kansallinen tarve löytää uusia innovaatioita tulevai-

suutta varten on korostanut viime vuosina lahjakkaiden oppilaiden tarpeiden 

ymmärtämistä ja lahjakkaiden erityisopetus on noussut keskeiseksi Suomessa. 

Tirri ja Kuusisto toteavat, että lahjakkuuden ja luovuuden edistäminen mainittiin 

ensimmäisen kerran Suomen hallitusohjelmassa 2017 kansallisina koulutusta-

voitteina ja potentiaalisen lahjakkuuden tunnistaminen kirjattiin yhdeksi Suo-

men tärkeimmistä kehittämisalueista opetus- ja kulttuuriministeriön (2012) ke-

hittämisohjelmassa. Tällöin koulutuksen tasa-arvo määriteltiin niin, että siihen 

on jokainen, myös lahjakas, oikeutettu erilaisia kykyjään kehittääkseen.  

Tirri ja Kuusisto (2013) näkevät haasteena Suomen maantieteellisen raken-

teen ja väestön sijoittumisen. He pohtivat, ettei Suomeen ole mahdollista lähitu-

levaisuudessa perustaa edistyneille erillisiä kouluja ja haasteena on täten se, 

kuinka jokaiselle pärjäävälle turvataan yhtäläiset mahdollisuudet itsensä kehit-

tämiseen myös harvaan asutuilla alueilla. Suomessa ei ole tehty erityiskoulujen 

laajamittaisia arviointeja, vaikka Opetusministeriö on tunnistanut kyseisen tar-

peen jo vuonna 2010 ja Tirri ja Kuusisto (2013) näkevät tämän ongelmallisena. 

Heidän mielestään osaaville oppilaille laadittavat opetusohjelmat ovat suomalai-

sen koulutuksen ydintavoite. 

Aunola ja Nurmi (2018) toteavat, kuinka suomalainen alkuopetus tasoittaa 

lasten välisiä taitoeroja lukutaidossa antamalla kotitaustaltaan ja lähtötasoltaan 
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erilaisten oppilaiden päästä jotakuinkin samaan tahtiin. Heidän mukaansa asia 

on matematiikan kohdalla toisin. Kiinnittämällä huomiota opetukseen voitaisiin 

turvata, etteivät vanhempien ammattiasemaan ja koulutukseen tai perheiden oh-

jauskäytänteisiin liittyvät tekijät automaattisesti johda pysyvästi heikkoon suo-

riutumiseen matematiikassa. Nisa ym. (2023) painottavat myös vähemmän kou-

lutusta omaavien vanhempien lasten matemaattisen potentiaalin löytämisen tär-

keyttä. Kotitaustan vahva yhteys matematiikan erinomaiseen osaamiseen heijas-

tuu myös PISA-tutkimustuloksiin (Hiltunen & Nissinen, 2015). Tutkimus osoit-

taa, kuten lukuisat ulkomaisetkin tutkimukset, kuinka vahva yhteys kotitaustalla 

on matematiikan erinomaiseen osaamiseen. Kaikkien oppivelvollisuus ei ole 

poistanut sosioekonomiseen asemaan liittyviä esteitä tasapuolisen opetuksen to-

teuttamisesta (Worrell ym., 2019) ja opetuksen epätasa-arvoisuudesta ollaan huo-

lissaan (Aunola & Nurmi, 2018; Niemi ym. 2020; Nisa ym., 2023). Nisa ym. (2023) 

toteavat yksittäisten oppilaiden välisten erojen johtuvan paitsi erilaisista taus-

toista niin myös kulttuureista ja Worrellin ym. (2019) mukaan teknologia jakau-

tuu epätasaisesti ja laatu koulujen välillä vaihtelee. Perkkilä toteaa syynä siihen, 

etteivät oppilaat käyttäneet matematiikan välineitä oppimisessa, johtuneen hei-

kosta varustetasosta (Perkkilä, 2002).  Niemi ym. (2020) toteavat tutkimuksensa 

tuoneen esille lisääntyviä haasteita tasa-arvoisen koulutuksen järjestämisen nä-

kökulmasta ja he erittelevät useita tähän vaikuttavia tekijöitä. Heidän mukaansa 

sukupuolen, vanhempien koulutuksen sekä alueellisen sijainnin osalta oli nähtä-

vissä eriytymistä. Vanhempien toisen asteen koulutuksella oli tilastollisesti mer-

kittävä yhteys oppilaan osaamistasoon ja Itä- ja Etelä-Suomen lääneissä oli osal-

listujamääriin nähden enemmän parhaita osaajia (Aunola ja Nurmi, 2018). Alu-

eellinen tasa-arvo tuleekin huomioida, ettei se jää toteutumatta parhaiden osaa-

jien kohdalla (Niemi ym., 2020). PISA-tutkimustuloksissa on havaittavissa myös 

tyttöjen parempi lukutaidon taso selittävänä tekijänä heidän parempaan mate-

maattiseen osaamiseensa poikiin verrattuna (Salminen ym., 2015). Samalla tode-

taan, että mikäli lukutaito vakioitaisiin, poikien matemaattinen menestys olisi 

tyttöjä parempaa. Aunola ja Nurmi (2018) toteavat, että vaikka tytöt ja pojat eivät 

juurikaan eroa toisistaan matematiikan taidoiltaan, on tytöillä poikia enemmän 
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matematiikkaan liittyvää ahdistusta sekä heikompi minäkuva itsestään matema-

tiikan taitajina. Tyttöjen osaamisen tunnistamiseen ja näiden kannustamiseen so-

pivan tasoisten haasteiden kautta tulee kiinnittää huomiota (Niemi ym., 2020). 

Myös Parish (2014) näkee matematiikassa pärjäävien oppilaiden kirittämisen ole-

van tasa-arvokysymys ja Worrell ym. (2019) sivuavat tasa-arvoisuutta siitä näkö-

kulmasta, että haluttaessa taata tasapuolisuutta, se ei toteudu, mikäli pärjääviä 

tukeva koulutus on saatavilla vain sellaisten perheiden lapsille, joiden vanhem-

milla on esimerkiksi varaa hankkia talo hyvien koulujen lähettyviltä. Matemaat-

tista edistymistä on heidän mukaansa tuettava lapsuudessa ja nuoruudessa ja 

tämä vaatii yhteiskunnalta resursseja. Todellinen tasa-arvoinen opetus perustuu 

sille, että opettaja tukee oppilaita menestymään ja kehittymään oppiaineessa, sa-

malla edistäen heidän oppimistavoitteitaan (Nisa ym., 2023). Kouluopetuksen 

tarkoituksena ei ole opinnoissa pärjäävien etenemisen hidastaminen (Aunola & 

Nurmi, 2018). 

2.3 Ylöspäin eriyttämisen keinoja 

Oppilaita tulisi rohkaista edistymään omaan tahtiinsa (Uusikylä (2020), oppilas-

lähtöisesti, koska tämä edistää kaikkien oppilaiden kehittymistä omien kyky-

jensä ja ominaisuuksiensa pohjalta (Nisa ym., 2023). Matematiikassa pärjäävät 

oppilaat kohtaavat aivan liikaa toistuvia tehtäviä, ulkoa opittuja kaavoja tai itsel-

leen helppoja laskutehtäviä (Singer ym., 2016).  Uusikylän (2020) mukaan he ei-

vät ansaitse kohtuutonta määrää rutiinitehtäviä tai saman asian kertaamista. Hel-

pot, rutiininomaiset laskutehtävät eivät vahvista heidän matematiikkakuvaansa, 

eivätkä edistä heidän oppimistaan tai matemaattista ymmärrystään, sen sijaan 

liian helpoilla tehtävillä on kielteisiä vaikutuksia matematiikassa pärjäävien op-

pilaiden asenteisiin matematiikkaa kohtaan (Erdogan & Yemenli, 2017). Pärjäävä 

oppii helposti koulussa laiskaksi ja menettää halunsa ja joskus jopa kykynsä opis-

kella (Uusikylä, 2020). Opettajan on pystyttävä työllistämään matemaattisesti 

pärjäävät oppilaat (Bochkareva ym., 2018; Uusikylä, 2020) ja Uusikylän mielestä 

pärjäävä lapsi ansaitsee koulussa itselleen sopivaa opiskelua. 
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Yksilöllistäminen mahdollistaa oppilaiden oman oivaltamisen ja oppimis-

ympäristö voidaan luoda heitä monin tavoin palvelevaksi. Mulderin (2014) tut-

kimus osoitti, että osaaville oppilaille lisähaasteen tarjoaminen vaikutti eniten 

edistävästi matemaattiseen suoriutumiseen. Hänen tutkimuksensa mukaan mitä 

enemmän opettajat haastavat keskimääräistä paremmin menestyviä oppilaita ja 

arvioivat heidän oppimistaan, niin sitä paremmin nämä menestyvät matematii-

kassa. 

Oppilaan oppimisvalmiudet voidaan arvioida suhteessa opetettavaan asi-

aan (Nisa ym., 2023). Jotta tiedostetaan oppijoiden taso opetusta suunniteltaessa, 

voidaan hyödyntää esimerkiksi erilaisia testejä (Kamarudin ym., 2022). Nisa ym. 

(2023) nimeävät eriyttämisen tärkeäksi lähtökohdaksi oppimisvalmiudet. He to-

teavat Piaget’n teoriaan peilaten, että oppilaan valmiustasoon kiinnittyvät tehtä-

vät saattavat yksilön pois mukavuusalueeltaan, mutta oikeanlaisessa oppimis-

ympäristössä ja sopivalla tuella oppilaat edistyvät. 

Oppilaan kiinnostuksen kohteiden tunnistaminen on tärkeää (Kamarudin 

ym., 2022; Nisa ym., 2023), koska Kamarudin ym. (2022) mukaan opettaja voi 

tästä lähtökohdasta käsin tarjota oppilaalle mahdollisuuden olla aktiivisesti mu-

kana oppimisessa. He muistuttavat, että opettajan tulee varmistaa riittävä ja tar-

koituksenmukainen aika työskentelyyn sekä mahdollisuus erilaisten opetusme-

netelmien käyttöön luokkatilassa. Eri työskentelymuodoissa tulee huomiota 

kiinnittää opetuskäytäntöihin ja tehtävien haastavuuteen haluttaessa edistää ma-

temaattista pärjäämistä (Singer ym., 2016). Kamarudin ym. (2022) mukaan opet-

tajan on käytettävä aikaa ja nähtävä vaivaa oppilaiden tarpeita palvelevaan ope-

tukseen. He toteavat, että tieto- ja viestintäteknologia (TVT) on mahdollistanut 

osaltaan sen, ettei opetus tapahdu vain luokkaopetuksessa, vaan opetuksessa 

voidaan hyödyntää toiminnallisuutta sekä digitalisaatiota. Suomalainen perus-

opetuksen opetussuunnitelman perusteet (2014) linjaa TVT:n olevan keskeinen 

osa monipuolisia oppimisympäristöjä, edellyttäen myös, että kaikilla oppilailla 

on oltava mahdollisuus TVT:n käyttöön. Perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteiden mukaan TVT:n avulla esimerkiksi tuetaan yhteisöllisyyttä, mutta 

myös monipuolisia oppimispolkuja.  
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Monimuotoisessa luokkayhteisössä oppijoille voidaan tarjota erilaisia ta-

poja havaita uutta tietoa (Nisa ym., 2023) ja oppilaan kiinnostusta oppimiseen 

voidaan ylläpitää hyödyntäen erilaisia oppimistyylejä ja menetelmiä. Eriyttävää 

tehtävien tekemistä tulee harjoittaa säännöllisesti ja tietoisesti, tämä opettaa 

eriyttävään toimintakulttuuriin luonnostaan (Roiha & Polso, 2018). Oppimistu-

lokset paranivat kiinnostavan toiminnallisen tekemisen kautta (Kamarulzaran 

ym., 2022). Erdogan ja Yemenli (2017) toteavat jo alkuopetuksesta alkaen autent-

tisten toimintojen ja ongelmien yhdistämisen matematiikan arkeen, tieteeseen ja 

taiteisiin, parantavan oppilaiden matemaattisia näkemyksiä. Eriyttämiseen liit-

tyy eri vaiheita (Kamarudin ym., 2022) ja suunniteltaessa opetusta pärjääville op-

pilaille, perusteellinen esivalmistelu on välttämätöntä (Kamarudin ym., 2022; Ka-

marulzaran ym., 2022).  

Singer ym. (2016) toteavat useiden tutkijoiden tunnistavan keskeisiä teki-

jöitä matemaattisesti edistyneiden oppilaiden oppimisen tukemisessa. Haasta-

vien tehtävien ratkaisu sisältää usein selityksiä, useita strategioita, malleja ja työ-

kaluja sekä kyseenalaistamista, arvailuja ja jatkuvaa arviointia. Tällaisia haasta-

via tehtäviä voivat heidän mukaansa olla usean ratkaisun tehtävät, todistamis-

tehtävät, käsitteiden määrittelyt, kyselyyn perustuvat tehtävät tai muut sellaiset 

tehtävät, jotka johdattavat oppilaat uusiin matemaattisiin tutkimuksiin. Pehko-

nen ja Rossi (2018) ehdottavat, että opettaja voi antaa osaaville oppilaille ylimää-

räisiä pohdintatehtäviä ja tukea tällä tavalla matematiikasta kiinnostuneita. Riit-

tävän monitasoisilla tehtävillä sekä motivoituneet että erityislahjakkaat oppilaat 

hyötyvät.  

Leppäaho (2018) määrittelee ongelmanratkaisuksi tehtävän, jossa on yhdis-

teltävä ennestään tuttua tietoa oppilaalle uudella tavalla ja Singerin ym. (2016) 

mukaan matemaattinen ongelmanratkaisu on ratkaisun hakemista matemaatti-

seen tilanteeseen, johon oppilaalla ei ole valmista prosessia tai menetelmää ole-

massa. Tämä ei Singerin ym. (2016) mukaan välttämättä haasta matemaattisesti 

edistyneitä oppilaita ja on tärkeää, etteivät oppilaat pelkästään opi ratkomaan 

ongelmia, vaan myös jäsentämään asioita. Leppäaho (2018) tarkentaa, että mikäli 

oppilas voi heti tunnistaa tarvittavat toimenpiteen tehtävän ratkaisemiseksi, on 
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kyseessä rutiinitehtävä. Myös PISA-tutkimuksessa (2015) todetaan matematii-

kassa erinomaisesti suoriutumisen edellyttävän muun muassa kykyä tulkita ja 

mallintaa rutiininomaisuudesta poikkeavia tilanteita, edistyneitä ajattelu- ja 

päättelytaitoja sekä oman päättelyn kuvailemista tarkoituksenmukaisin keinoin. 

Ongelmanratkaisun lisäksi on tärkeää oppia muotoilemaan myös uusia kysy-

myksiä (Leppäaho, 2016; Pehkonen & Rossi, 2018; Singer ym., 2016), koska luo-

vuus vaatii vapautta (Pehkonen & Rossi, 2018). Luovuuden kehittäminen on Pe-

rusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) kaikki oppiaineet läpileik-

kaavana yleistavoitteena. Morganin ym. (2021) mukaan paitsi yksilöllistäminen 

niin myös luovuuden edistäminen opetuksessa on tärkeää ja Kamarulzaran ym. 

(2022) nimeävät luovuuden kehittämisen ja käytön eriyttämiskeinoiksi. Luovassa 

ympäristössä oppilaille mahdollistetaan uusien asioiden parempi omaksuminen 

(Leppäaho, 2016). 

Haastavien tehtävien kautta oppilaita haastetaan sinnikkyyteen ja määrä-

tietoiseen työskentelyyn ratkaisujen löytämiseksi (Singer ym., 2016). Singer ym. 

(2016) muistuttavat, ettei tehtävien monipuolisuus ole tae oppimisen polun kau-

askantoisuudesta, vaan oppimisprosessi riippuu tavasta hyödyntää tehtäviä. 

PISA-tutkimuksessa (2015) todetaan, ettei välttämättä korkeimpien tasojen taito-

jen saavuttaminen vaadi lahjakkuutta, vaan niiden saavuttaminen on mahdol-

lista myös harjoittelemalla ja kehittämällä omaa matemaattista osaamistaan, ja 

oppilaiden ongelmanratkaisukykyä voidaan kehittää tarjoamalla erityyppisiä 

ongelmia (Leppäaho, 2018). 

Roiha ja Polso (2018) kannustavat eriyttämään edistyneiden matematiikan 

opetusta haasteellisia lisätehtäviä tarjoamalla, esimerkkinä ylempien vuosiluok-

kien kirjat, koululta löytyvät vanhat oppikirjat tai puuhavihkot. He kannustavat 

opettajia myös luomaan koulun kotisivuille oppiainekohtaisia kansioita, joihin 

eriyttävää materiaalia on jokaisen helppo jakaa. Heidän mukaansa matemaatti-

sesti edistyneille voidaan tarjota myös mahdollista lisäopetusta. Roiha ja Polso 

(2018) huomauttavat, ettei kaikille yhteinen kotitehtävä palvele eriyttävää ope-

tusta, vaan läksyjen annossa on hyvä pohtia oppilaan tavoitteita ja eriyttää tar-

vittaessa ylöspäin. 
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Eräs tapa matemaattisesti pärjäävien oppilaiden tukemiseen on ryhmittää 

heitä kykyjensä perusteella (Kamarulzaran ym., 2022; Singer ym., 2016; Uusikylä, 

2020). Singerin ym. (2016) mukaan maailmanlaajuisesti on käyty keskustelua 

mahdollisuudesta luokkahuoneen sisäiseen kykyryhmittelyyn. Pärjäävien ryh-

män valitseminen saattaa luoda tarpeetonta kilpailua, paineita ja liian kovia vaa-

timuksia (Uusikylä, 2020), mutta onnistunut kykyryhmittely helpottaa opetuk-

sen suunnittelua, koska oppilaiden kykytaso on homogeeninen (Uusikylä, 2020). 

Roiha ja Polso (2018) avaavat, kuinka joustavaa ryhmittelyä voi toteuttaa joko 

oman luokan kesken tai yhteistyössä useamman luokan kanssa. Joustavan ryh-

mittelyn avulla opetuksen eriyttäminen on heidän mukaansa helpompaa, koska 

tällöin ryhmien kohdennettu opetus mahdollistuu. Uusikylän mukaan tutki-

muksen teosta tai matematiikasta erityisen kiinnostuneet oppilaat ovat päässeet 

opiskelemaan koulupäivän aikana omaan ryhmäänsä, ja tästä on saatu hyviä ko-

kemuksia. Niemi ym. (2020) sen sijaan suhtautuvat tähän kriittisesti, todeten tut-

kimuksen tuloksista havaitun, etteivät joustava ryhmittely tai omien tavoitteiden 

ja edistymisen arviointi paranna edellytyksiä kuulua parhaiden osaajien ryh-

mään. Heidän tutkimuksensa mukaan opetuksellisten tekijöiden merkitykset 

osaajaryhmää ennustettaessa ovat pienet. Uusikylä (2020, s. 25) näkee erityisryh-

mittelyn haittapuolina sen, että osa oppilaista saattaa kokea omahyväisyyttä tul-

len itsekkäämmiksi ja myös lapsen harrastusmahdollisuudet saattavat kaventua, 

jos korostetaan älykkäitä koulumenestyjiä opetuksen keskittyessä yhteiskunnan 

tuottavuutta parantavien aineiden opiskeluun. Toisaalta Uusikylä (2020) toteaa, 

että ryhmittämällä oppilaat, pärjäävät voivat testata omia ajatuksiaan ja eri työ-

tapoja, työskennellen kykyjensä mukaisesti vahvasti motivoituneessa ryhmässä 

ja Roihan ja Polson (2018) mukaan joustava ryhmittely ja samanaikaisopettajuus 

yhdessä tehostavat myös erityisopetus- ja koulunkäynninohjaajaresurssin koh-

dentamista. 

Työjärjestyksen palkittamisella voidaan mahdollistaa samanaikaisopetta-

juutta sekä hyödyntää erityisopetuksen tehokkaamman käytön (Roiha & Polso, 

2018). Palkittamisella tarkoitetaan oppituntien sijoittamista lukujärjestyksessä 
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samaan kohtaan kahdelle tai useammalle opettajalle (Roiha & Polso, 2018). Ala-

luokkalaisille lukujärjestykseen laitetut jakotunnit palvelevat eriyttämistä erin-

omaisesti (Roiha & Polso, 2018). Yhdysvalloissa tehdyn tutkimuksen mukaan 

alakoulun pärjääville oppilaille, jotka viettävät suurimman osan ajasta hetero-

geenisissa luokissa, tarjotaan yhden tai useamman viikkotunnin ajan eriyttävää 

opetusta luokan ulkopuolella (Singer ym., 2016). Myös matematiikkakerhoja, kil-

pailuja, verkkokursseja sekä projektimuotoista oppimista ja työskentelyä mento-

reiden kanssa voidaan hyödyntää sekä koulussa että sen ulkopuolellakin. (Singer 

ym., 2016). Pehkosen ja Rossin (2018) mukaan sikäli, kun koulussa on matema-

tiikkakerho, on se järkevää pitää avoimena kaikille kiinnostuneille ja pyrkiä siellä 

eriyttämään sopivilla tehtävillä. Singer ym. (2016) toteavat, että pärjääville voi-

daan luoda erikoisluokkia, joihin päästäkseen oppilaat testataan ja heidän on 

osoitettava pärjäämisensä. Uusikylän (2020) mukaan erityisluokat ja -ryhmät toi-

mivat perustellummin kuin kronologiseen ikäryhmittelyyn perustuvat koulut ja 

luokat, koska niissä tarjotaan mahdollisuuksia nopeaan edistymiseen, haasta-

vampaan työskentelyyn, syvällisempään ja laajempaan opiskeluun sekä jousta-

viin ja tarpeita palveleviin opiskeluohjelmiin. 

Kamarudin ym. (2022) kannustaisivat oppilaita jakamaan ideoita, vaihta-

maan ajatuksia ja toimimaan ryhmissä, koska sen on todettu entisestään kasvat-

tavan heissä olevaa potentiaalia ja kehittämään heistä yhä menestyneempiä op-

pijoita. Erdoganin ja Yemenlin tutkimuksen (2017) mukaan pelipohjaiset, ratkai-

sukeskeiset ja haastavat tehtävät auttavat vahvistamaan sekä oppilaiden näke-

myksiä matematiikasta että osaamiskokemuksia. Erdogan ja Yemenli (2017) to-

teavat, että Turkissa tehdyn tutkimuksen mukaan oppilaat suosivat toiminnal-

lista matematiikkaa ja se tulee tiedostaa ja pystyä vastaamaan siihen edistynei-

den oppilaiden opetusta suunniteltaessa. Monipuoliset opetustilat helpottavat 

opetuksen eriyttämistä (Kamarudin ym., 2022) ja eriytetty oppiminen mahdollis-

taa innovatiivisimmat ja luovimmat oppimisen tavat (Nisa ym., 2023). 
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2.4 Opettajankoulutuksen merkitys eriyttämisessä 

Darga ja Ataman (2021) toteavat, että tutkimus osoittaa olevan välttämätöntä ke-

hittää työkaluja edistyneiden lasten varhaiseen havaitsemiseen, jotta kyetään tu-

kemaan heidän vahvuuksiaan. Edistyneiden oppilaiden kanssa tehokas työsken-

tely vaatii sekä osaamisen tunnistamista että tukemista (Pehkonen & Rossi, 2018). 

Bochkareva ym. (2018) toteavat opettajaopiskelijoiden valmiuksia edistyneiden 

lasten opettamiseen kartoittavassa tutkimuksessaan, että valmiudet omaavia oli 

prosentuaalisesti vähän. Samalla tutkimuksessa (Bochkareva ym., 2018; Uusi-

kylä, 2020) painotetaan olevan tärkeää, että opettajalla on valmiudet kehittää ma-

temaattisesti osaavia oppilaita. Singer (2016) korostaa, että edistyneiden oppilai-

den tukemisessa opettajan ammattitaito ja jatkuva kehittyminen on tärkeää.  

Opettajankoulutukseen kuuluu tiettyjen asioiden kompetenssi ja asiaan 

kuuluvien työtehtävien hallitsemisen oppiminen (Bochkareva ym., 2018). Yaz-

gan-Sağin tutkimuksen (2022) mukaan sekä teoreettiset että empiiriset opinnot 

voivat auttaa tulevia opettajia lisäämään ymmärrystä, mutta silti tietoa ei välttä-

mättä ole riittävästi, jotta matemaattisesti edistyneet oppilaat kyetään tunnista-

maan. Bochkarevan ym. (2018) tutkimuksessa Kazanin opettajaopiskelijoita tes-

tattiin kyselyllä koskien muun muassa sitä, miten he tunnistavat osaamista ja 

pystyvät oppilaslähtöisesti valitsemaan sopivia työtapoja. Tavoitteena oli tunnis-

taa opettajan kyky työskennellä edistyneiden oppilaiden kanssa. Tutkimuksen 

mukaan suurella osalla testatuista ilmenee valmiuksia edistyneiden oppilaiden 

opetukseen, samalla kun todetaan tarve lisäkoulutukseen ja parempaan motivaa-

tioon ylöspäin eriyttämiseksi. Krzywackin ja Portaankorva-Koiviston (2018) mu-

kaan haasteena on muodostaa yliopisto-opintojen pohjalta opettajana toimimi-

sen kannalta mielekäs kokonaiskuva matematiikasta, sen opettamisesta ja oppi-

misesta.  

Opettajankoulutuksen ja täydennyskoulutuksen rooli korostuu, kun on ky-

ettävä paremmin tunnistamaan ja tukemaan pärjääviä sekä eriyttämään opetusta 

sen mukaisesti (Tirri & Kuusisto, 2013). Bochkareva ym. (2018) toteavat myös 

valmiuksia edistyneiden opettamiseen voitavan antaa ellei opintojen aikana, niin 

opettajia lisäkouluttamalla. Kun mahdollistetaan sekä opettajille että ohjaajille 
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kouluttautumista, turvataan paremmat mahdollisuudet luoda oppimiseen suun-

nitelma, joka palvelee parhaalla mahdollisella tavalla (Kamarudin ym., 2022). 

Koulutusohjelma tulee suunnitella tarkoituksenmukaiseksi, jotta se antaa val-

miudet tuleville opettajille matemaattisesti edistyneiden oppilaiden potentiaalin 

hyödyntämiseen (Bochkareva ym., 2018), tarjoten työkaluja ylöspäin eriyttämi-

seen (Singer, 2016). Bochkarevan ym. (2018) mukaan oppimisympäristöjen ja -

tapojen kehittäminen parantaa tulevan opettajan matematiikan opettamisen laa-

tua. Singer (2016) näkee merkityksellisenä, että opettajankoulutus tukee pärjää-

vien oppilaiden opettajia. Opettajakoulutuksessa tulee Bochkarevan ym. (2018) 

mukaan painottaa oppilaslähtöisyyttä ja toiminnallisuutta. 

Opettajien asenteet oppimista ja eteenpäin kirittämistä sekä edistyneisyyttä 

kohtaan vaativat syvällistä pohdintaa (Singer, 2016). Edistyneiden oppilaiden 

opetusta opiskelleilla opettajilla on australialaisen tutkimuksen (Geake & Gross, 

2008) mukaan merkittävästi kollegoitaan positiivisempi suhtautuminen pärjää-

viin oppilaisiin, ja myönteisen suhtautumisen todetaan lisääntyvän koulutuksen 

edetessä.  
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

3.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tutkimuksen tavoitteena on yksilöhaastattelujen avulla kartoittaa luokanopetta-

jien kokemuksia matematiikan ylöspäin eriyttämisestä alkuopetuksessa ja selvit-

tää, kuinka opettajat kokevat tunnistavansa ylöspäin eriyttämisen tarvetta sekä 

millaisia kokemuksia heillä on ylöspäin eriyttämisestä erityisesti matematiikan 

opetuksessa. Tutkimuksen aineistona ovat luokanopettajien haastattelut, jotka 

on toteutettu tallennettuina Teams-haastatteluina. Luokanopettajat työskenteli-

vät haastatteluhetkellä alakouluissa eri puolilla Suomea. Suurin osa haastatel-

luista opetti haastatteluhetkellä alkuopetuksen oppilaita, osa oli toiminut al-

kuopetuksessa aikaisemmin. 

 

Tutkimuskysymykset: 

1. Miten opettajat kuvailevat tunnistavansa ylöspäin eriyttämisen tarpeet? 

2. Millaisia kokemuksia luokanopettajilla on ylöspäin eriyttämisestä erityi-

sesti matematiikan opetuksessa? 

3.2 Tutkimuskonteksti 

Tämän laadullisen pro gradu -tutkielman tutkimusaiheena on matematiikan 

ylöspäin eriyttäminen alkuopetuksessa. Laadullinen tutkimus on saanut vaikut-

teita usealta suunnalta, kuten hermeneutiikasta, fenomenologiasta ja poststruk-

tuaralismista (Juuti & Puusa, 2020). Fenomenologia määritellään yleisellä tasolla 

ilmiöiden olemuksia tutkivaksi (Kakkori, 2009; Kakkori & Huttunen, 2010) ja her-

meneutiikka on tulkitsemista (Kakkori, 2009). Tämä tutkielma perustuu fenome-

nologis-hermeneuttiseen filosofiaan, koska tutkimuksen kohteena on eletyn ko-

kemuksen merkitys. Juuti ja Puusa (2020) toteavat, että laadullisessa tutkimuk-

sessa tyypillisesti pyritään ymmärtämään tarkasteltavaa ilmiötä henkilöiden nä-
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kökulmasta ja se merkitsee sitä, että kiinnostus kohdistuu tutkimukseen osallis-

tuneiden henkilöiden kokemuksiin, ajatuksiin, tunteisiin sekä merkityksiin, joita 

henkilöt antavat tutkimuksen kohteena olevalle asialle. 

Laadullinen tutkimusprosessi etenee hermeneuttisesti ja hermeneuttinen 

metodologia on luonteeltaan kehämäistä ja toisteista, kun tutkija käy dialogia tut-

kimuskohteesta saatavan aineiston kanssa, lähestyen vähitellen perusteltua tul-

kintaa hermeneuttisessa kehässä (Juuti & Puusa, 2020). Hermeneuttiseen kehään 

tutkimuksessa peilataan kolmen menetelmällisen askeleen välillä liikkumista, 

joita ovat ymmärrys, rakenteellinen analyysi ja kokonaisuuden käsittäminen. 

Hermeneuttis-fenomenologinen tutkimuslähtökohta on elävästä elämästä kum-

puavien aiheiden kuvailevaa tulkintaa ja ymmärtämisen ajatellaan olevan tutki-

jan ennakkokäsityksiin sidoksissa olevaa tulkintaa, koska tällaisen tutkimuksen 

ymmärtävä ulottuvuus syntyy tulkinnan tarpeesta (Tökkäri, 2018).   

Hermeneuttis-fenomenologisen tutkimustavan yhtenä toteutustapana on 

tulkitseva fenomenologinen analyysi interpretative phenomenological analysis (IPA) 

(Tökkäri, 2018). Tökkäri (2018) kuvaa, että tämä on tulkintaa hyödyntävistä feno-

menologisista empiirisen tutkimuksen menetelmistä tunnetuimpia eikä koke-

muksen tutkimus tarjoa vastaavaa, selkeävaiheista metodia. Tässä tutkimuksessa 

haastatteluaineistoa tulkitaan pyrkien löytämään vastaajan ja ilmaisun teemat. 

Aineiston kanssa käymässäni vuoropuhelussa tavoitteena on haastatellun ym-

märtäminen, päämääränä synnyttää dialogissa uutta tietoa. Tutkimusta toteutta-

essani olen subjektiivinen toisten ihmisten kokemuksia tutkiessani ja olen pyrki-

nyt siihen, etteivät omat tulkintani tee vääryyttä haastateltujen kokemuksille. 

Hermeneutiikkaan perustuen tutkimuksessa avataan tutkimusaiheen, -tehtä-

vien, aineistonkeruun ja analyysin sekä myös eri osa-alueiden riippuvuutta suh-

teessa toisiinsa.  Tutkimustehtävät ohjaavat aineistonkeruuta ja analyysiä, mutta 

tavoitteena on, että dialogisen prosessin tuotoksena pro gradu -tutkielmassa syn-

tyy myös uutta tietoa. 
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3.3 Tutkimusaineisto ja aineiston keruu 

Tutkimukseen osallistui kuusi (6) luokanopettajaa, jotka toimivat tai ovat toimi-

neet luokanopettajina alkuopetuksessa. Kahdella tutkimukseen osallistuneella 

oli myös erityisopettajan opintoja ja yhtä lukuun ottamatta kaikki olivat opiskel-

leet yliopistossa matematiikan opintokokonaisuuksia luokanopettajaopintojen li-

säksi. Tutkielmassa toteutetaan fenomenologiselle tutkimukselle tyypillistä ta-

paa kerätä tutkimusaineisto usealta yksilöltä (Tökkäri, 2018), ja tavoitteena oli 

löytää haastateltaviksi matematiikan opetuksen ylöspäin eriyttämisestä kiinnos-

tuneita luokanopettajia, jotta haastatteluissa tulisi esille myös konkreettisia kei-

noja ylöspäin eriyttämiseen. Haastattelun metodinen etu onkin, että siihen voi-

daan valita henkilöitä, joilla on jo ennalta tiedetysti tutkittavasta ilmiöstä koke-

musta (Puusa, 2020). Haastateltavat luokanopettajat työskentelivät eri puolilla 

Suomea. Kaikki haastateltavat olivat naisia. Tutkija ei tunne haastateltavia, he 

valikoituivat tutkimukseen tutkimuksen tekijän verkostojen ja sosiaalisen me-

dian verkoston kautta. Tutkimukseen osallistuneisiin oltiin yhteydessä sosiaali-

sen median viestintäpalvelun ja/tai sähköpostin sekä Teamsin kautta.  

Tutkimusaineisto koostuu luokanopettajien puolistrukturoiduista teema-

haastatteluista, jotka toteutettiin maalis- ja huhtikuussa 2024. Puolistruktu-

roidussa haastattelussa kysymysten vastausvaihtoehdot eivät ole valmiina 

(Puusa, 2020; Tökkäri, 2018), vaan haastateltavilta saadaan tutkimuksen kannalta 

keskeisiin, etukäteen määriteltyihin aiheisiin näkemykset haastateltavien itse 

kertomina (Puusa, 2020). Puusan (2020) mukaan haastattelu on keskustelu, jolle 

on etukäteen asetettu tavoite. Tutkijan tavoitteena on saada selville haastatelta-

vilta tutkimuksen aihepiiriin kuuluvat asiat (Eskola ym., 2018). Keskustelu ta-

pahtuu tutkijan aloitteesta ja on siten tietyllä tavalla hänen johdattelemaansa 

(Puusa, 2020). Puusan mukaan parhaimmillaan tutkija pääsee haastattelun 

avulla välillisesti muun muassa tutkittavien ajatuksiin ja kokemuksiin kiinni. 

Haastatteluissa selvitettiin luokanopettajien kokemuksia matematiikan ylöspäin 

eriyttämisestä alkuopetuksessa, keskustelemalla kokemuksista tunnistaa ylös-
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päin eriyttämisen tarvetta, käytetyistä keinoista ylöspäin eriyttämiseen sekä luo-

kanopettajien kokemista valmiuksista eriyttää matematiikan opetusta ylöspäin. 

Haastattelutilanteessa haastattelurunko ohjasi haastattelua. 

Haastattelut kestivät 14–33 minuuttia, keskimäärin 25 minuuttia. Kaikki vi-

deohaastattelut tallennettiin ja litteroitiin. Puusan (2020) mukaan uskottavien 

päätelmien teko puheen muodossa olevasta aineistosta edellyttää haastattelujen 

tallentamista. Haastattelukysymyksiä ei jaettu etukäteen, mutta kerrottiin, mitä 

aihealueita haastattelukysymykset koskettavat. Haastateltavien työkokemuksen 

pituus vaihteli. Haastateltavat olivat toimineet luokanopettajina keskimäärin 14 

vuotta ja alkuopetuksessa 8 vuotta. Lyhin työura oli 4 vuotta ja pisin 25 vuotta. 

Yhtä lukuun ottamatta kaikki haastatellut mainitsivat suorittaneensa yliopistossa 

luokanopettajaopintojensa lisäksi ylimääräisen matematiikan opintokokonai-

suuden. Tutkimustulosten käsittelyvaiheessa tutkimukseen osallistuneita kutsu-

taan nimityksillä haastateltava, tutkimukseen osallistunut tai luokanopettaja. 

3.4 Aineiston analyysi 

Laadulliselle analyysille on tavanomaista, että aineisto ja tutkimusongelma ovat 

tiiviissä vuoropuhelussa keskenään (Ruusuvuori ym., 2010). Ensi vaikutelma ai-

neistosta syntyy jo aineistoa kerättäessä ja tallenteita purkaessa (Puusa, 2020). 

Ruusuvuoren ym. (2010) mukaan ääni- tai videonauhoituksin tallennettuun ai-

neistoon mahdollisena lähestymistapana on litterointi, jonka avulla aineisto-

massa muuntuu helpommin hallittavaan muotoon. Tutkimuksen aineisto litte-

roitiin kokonaisuudessaan tekstimuotoon. Litteroituna tarkasteluun poimitun, 

tutkimusongelman kannalta olennaisen aineiston koko oli 40 sivua (fontti book 

antiqua, koko 12, riviväli 1,5). Huomioon otettiin, ettei haastateltavien puhetta 

litteroinnissa muokata tai muuteta (Vilkka, 2021). Luettavuuden vuoksi on jätetty 

pois asiasisällön kannalta tarpeettomia täytesanoja.  

Puusan (2020) mukaan analyysin laadun ratkaisee pitkälti se, kuinka hyvin 

tutkija tuntee aineistonsa ja tämä edellyttää tutkimusaineiston lukemista useaan 

kertaan (Eskola, 2018). Teemoittelu edellytti useampia aineiston lukukertoja, 



 

 

25 

jotta koko aineisto saatiin analysoitua systemaattisesti ja huolellisesti aineistosta 

nousseiden näkökulmien ja käsitteiden pohjalta. Litteroimani haastattelut kävin 

läpi tekstinkäsittelyohjelmalla, lisäten erivärisellä fontilla huomioitani. Paperille 

tulostamisen jälkeen kävin aineistoa läpi useaan kertaan ja annoin paperille tal-

lentuneen keskustella mieleeni jääneiden haastattelutilanteiden kanssa. Paperi-

tulosteisiin lisäsin mielleyhtymiä sekä kommentteja ja teemoja. Tein muokkauk-

sia näiden huomioiden pohjalta edelleen tekstinkäsittelyohjelmalla. Analyysi sy-

ventyi kerta kerralta, yhä uudelleen aineiston pariin palaamisten myötä. Analyy-

sin vaiheiden kautta aineisto jäsentyi analyysin näkökulmasta mielekkääseen 

muotoon (Ruusuvuori, Nikander & Hyvärinen, 2010).  

Alustavassa analyysissa havaitsin, että lähes kaikissa haastatteluissa haas-

tateltavat kategorisoivat ylöspäin eriyttämistä motivointiin ja useat motivaatio-

taan ylöspäin eriyttämiseen edistyneen oppilaan ajattelutaitojen kehittämiseen. 

Otteet alkuperäisestä aineistosta koostuvat virkkeen osista, virkkeistä sekä use-

amman virkkeen kokonaisuuksista. Analyysiprosessin seuraavissa vaiheissa tein 

aineiston tulkintaa, jossa pyrkimyksenä oli rakentaa analyysiyksiköistä syntee-

siä. Tällöin tavoitteena oli oman tulkintani eli ajatustyöni kautta löytää ja kirjoit-

taa auki analyysiyksiköiden samankaltaisuuksia, yhteyksiä ja ristiriitaisuuksia. 

Pyrkimyksenäni oli rakentaa ymmärrystä, joka olisi enemmän kuin analyysiyk-

siköidensä summa. IPA:n tutkimuksellinen näkökulma mahdollistaa keskittymi-

sen osallistujien kokemusten kuvausten perusteella tehtäviin tulkintoihin (Smith 

ym., 2009; Tökkäri, 2018) ja tutkimusaiheiden laajaan vaihteluun (Tökkäri, 2018). 

Tässä tutkimuksessa havainnollistan tutkimustapaa IPA-analyysia soveltaen.  

3.5 Eettiset ratkaisut 

Tässä tutkimuksessa on noudatettu Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeita 

(TENK 2023) huomioiden, että eettisyyden on tärkeää läpäistä koko prosessin 

(Aaltio & Puusa, 2020). Tämän tutkimuksen tutkimusluonteen vuoksi korostuvat 
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ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettiset periaatteet (TENK, 2023), kuten va-

paaehtoinen tutkimukseen osallistuminen ja kerättävän tutkimusaineiston käsit-

tely ja aineiston säilyttämisen suunniteltu elinkaari. 

Kartoitettaessa halukkuutta osallistua tutkimukseen on huomioitu ano-

nymiteetti tarpeellisin osin. Haastattelulinkki tutkimukseen osallistuville lähetet-

tiin Teamsin kautta sähköpostiin. Sähköpostitse toimitettiin myös tutkimustie-

dote sekä tietosuojailmoitus. Sähköpostiviestissä todettiin haastattelun päätee-

mat. Virallinen suostumus haastateltavilta saatiin, kun jokainen haastateltava il-

maisi halukkuutensa osallistua tutkimukseen kirjallisesti sähköpostitse ennen 

sovittua haastattelua. Haastatteluun osallistuminen on ollut täysin vapaaehtoista 

(Puusa & Juuti, 2020). Yhteystietojeni kautta haastateltavat saivat mahdollisuu-

den kysyä lisätietoja. 

Keskeisiin huomioitaviin asioihin kuuluu tietosuoja-asetus (Puusa & Julku-

nen, 2020) ja henkilötietosuojasta on huolehdittu huolellisesti tutkimuksen alusta 

loppuun. Haastattelut on toteutettu luotettavalla tavalla. Yksittäistä haastatelta-

vaa ei voida tunnistaa lopullisista tuloksista. Aineiston keruussa on varmistettu, 

että aineisto on luotu, tallennettu ja järjestetty paitsi luotettavasti, myös hyvän 

tieteellisen käytännön mukaisesti. Tutkimusaineistoa on säilytetty yliopiston 

kaksivaiheista tunnistautumista vaativassa pilvipalvelussa. Aineistoa käsiteltä-

essä on käytetty identifioimattomia yleisnimikkeitä (A, B, C, D, E ja F) haastatel-

tujen henkilöiden anonymiteetin suojaamiseksi. Tulosten esittelyssä vastaajia ei 

yksilöidä edes yleisnimikkein ja yksityiskohtaisten taustatietojen esittämisestä 

on pidättäydytty tutkimusraportissa. Kun aineisto on raportoitu huolellisesti ja 

kattavasti, hävitetään sekä video- että tekstimateriaalit tämän tutkimuksen val-

mistuttua asianmukaisella tavalla. 

Laadullisen kokemuksen tutkimuksen tutkimusmetodiikka rakennetaan 

tutkimuskohtaisesti (Tökkäri, 2018) eikä myöskään luotettavuuden näkökul-

masta fenomenologis-hermeneuttisen tutkimuksen arviointiin ole määriteltyjä 

kriteerejä, vaan tutkimuksen luotettavuutta tarkasteltava sen omista lähtökoh-

dista. Tarkastelun kohteen olleessa laadullinen tutkimus, esitetyt tulokset kuvaa-

vat yksittäisten ihmisten kokemuksia (Tökkäri, 2018). Tällöin voidaankin todeta, 
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etteivät ne ole yleistettävissä kaikkiin viiteryhmän jäseniin, eli alkuopetuksen pa-

rissa työskenteleviin luokanopettajiin. Tiedostan myös sen, että tutkimusaineisto 

on rajallinen, mutta fenomenologis-hermeneuttisiin näkökulmiin perustuvan, 

kokemuksiin pohjaavan tutkimuksen tuloksena saavutetaan yksilöitä ja yksit-

täistapauksia koskevaa tietoa, jolloin yksittäistapausten kontekstien riittävä sa-

mankaltaisuus mahdollistaa kokoavien johtopäätösten tekemisen (Tökkäri, 

2018).  Haastateltaessa tutkimuskohteita ei tarkkailla objektiivisesti, vaan heiltä 

kysytään suoraan, mitä he ajattelevat (Kakkori, 2009). Tökkäri (2018) kuitenkin 

pohtii, etteivät haastateltavien kokemukset välity puheessa kuitenkaan sellaisi-

naan, sillä ihmiset eivät useinkaan pysty, eivätkä haluakaan välttämättä ilmaista 

kokemuksiaan, kuten ovat kokeneet. hänen mukaansa haastateltava ei ainoas-

taan ilmaise ja muistele kokemuksiaan, vaan tietoisesti tai tiedostamattaan myös 

valitsee, miten kokemuksistaan kertoo. 

Luotettavuutta on pohdittu myös oma näkökulma tiedostaen. Tutkijan 

esiymmärrys tiedostaen on huomioitava ymmärtämisen olevan aina tulkintaa, 

jolloin ymmärtämisen pohjalla on jo aikaisemmin ymmärretty (Juuti & Puusa, 

2020). Omaa esiymmärrystä on pyritty tutkiskelemaan kriittisesti ja pohdittu sen 

suhdetta haastateltaviin, heidän vastauksiinsa ja antamiinsa merkityksiin. Aiem-

man työkokemuksen pohjalta muodostunut esiymmärrys on läsnä tutkimuk-

sessa, mutta se on tyypillistä fenomenologis-hermeneuttiselle tutkimukselle eikä 

tutkijan subjektiivisuutta tarvitse häivyttää (Tökkäri, 2018). Tutkimusta tehdes-

säni pyrin kuitenkin pääsemään tutkimuksen kohteena olevien maailmaan si-

sälle (Puusa & Juuti, 2020). Teoriatasolla tutkimuslöydöksien tarkastelu ja niiden 

kytkeminen myös aikaisempiin tutkimuksiin (Eskola, 2004) on tutkijan velvolli-

suus. 
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4 TULOKSET 

Tässä luvussa esittelen analyysini tulokset. Tulosluku rakentuu tutkimuskysy-

mysten mukaisista alaluvuista. Aloitan ylöspäin eriyttämisen tarpeen tunnista-

misesta (tutkimuskysymys 1). Tämän jälkeen tarkastellaan tuloksia luokanopet-

tajien kokemuksista ylöspäin eriyttämisestä erityisesti matematiikan opetuk-

sessa (tutkimuskysymys 2) ja siihen liittyvistä hyödyistä ja haasteista, jonka jäl-

keen esittelen kokemuksia ylöspäin eriyttämisen keinoista ja lopuksi luokanopet-

tajien kokemuksia valmiuksistaan eriyttää matematiikan opetusta ylöspäin. 

Tuloksia on kuvattu teemojen kautta, rakentaen taulukointia näiden pohjalta. 

IPA:ssa ei puhuta merkityssuhteista eikä merkitysverkostoista vaan teemoista ja 

teemataulukoista (Tökkäri, 2018). Kuvaileva fenomenologia pyrkii lopullisina tu-

loksinaan kuvaamaan yksilöiden kokemusmaailmasta kokemuksen rakenteelle 

tai olemukselle yhteisen piirteen (Tökkäri, 2018). 

4.1 Ylöspäin eriyttämisen tarpeen tunnistaminen 

Tämän tutkimuksen perusteella käy ilmi, että on tärkeää tunnistaa ylöspäin eriyt-

tämisen tarve mahdollisimman aikaisin, jotta oppilaiden motivaatiota voidaan 

ylläpitää ja oppimista tukea. Suurin osa haastatelluista totesi, että jokaisessa ryh-

mässä, kaikilla luokkatasoilla on matematiikan opetuksen ylöspäin eriyttämistä 

tarvitsevia oppilaita ja tämä tuli haastatteluissa usein esille. 
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Taulukko 1 

Ylöspäin eriyttämisen tarpeen tunnistaminen 

Kommentit Alkuperäinen aineisto Teemat 

Ilmaantuvuus 
 
 
 
 
 
 
 

”Jos on noin keskimäärin 20 
oppilasta luokassa, niin siel-
lähän on 3-4 semmoista to-
della välkkyä”. 
“Joka luokalle, mitä oon opet-
tanut, niin siellä on joukossa 
niitä, jotka kaipaa sitä ylös-
päin eriyttämistä" 

Ilmaantuvuus 
 
 

Tehtävien sujuvuus, itseoh-
jautuvuus 
 

”Kirjan tehtävät alkuopetuk-
sessa varsinkin lahjakkaille, 
niin nehän on tosi helppoja. 
Että ne saa aina kaikki tehtyä 
mitä kirjalla on tarjota”  
”Miten nopeasti tehtävissä 
etenee, miten vähän tarvitsee 
apua” 

Eteneminen, Työskentelyn 
sujuvuus 

Todentaminen testeillä ”Tehdään tietysti kartotuksia 
syksyllä heti ekaluokan ja 
siitä näkyy”  

Kartoitukset 

Matemaattinen ajattelu, so-
veltaminen 
 
 

”Luokkatilanteessa niin 
niinku yleensäkin, ajattelun 
taidot on vahvemmat heillä” 
”Heiltä onnistuu kaikki sem-
moset niinku soveltavat teh-
tävät 

Matemaattinen ajattelu 
 

Oppilaan kiinnostus 
 
 

”Kiinnostuneita luvuista ja 
kiinnostuneita matematii-
kasta” 

Kiinnostus 

Sanallistaminen, kielellistä-
minen 

”Miten osaa selittää tehtäviä, 
kun niitä kysyy”  

Matematiikan kielellistämi-
nen 

Tuntiaktiivisuus ”Aluksi kun käydään tehtä-
viä läpi, niin huomaa siinä, 
että jos on aktiivisesti mu-
kana ja osaa vastata oikein”   

Tuntiaktiivisuus 

Tiedonsiirto, ennakointi ”Tiedonsiirtovaiheessa, että 
siellä sanotaan jo, että on niin 
kun lukualue -- kymmenyli-
tykset ja muut on sujunut jo 
esiopetuksessa” 

Yhteistyö, tiedonsiirto 

Motivaatiopula  ”Siinä tulee myös sitten se 
turhautuminen, että jos opet-
taja ei tee sitä ylöspäin eriyt-
tämistä, niin nehän niinku ru-
peaa alisuoriutumaan ja sää-
tämään kaikkea muuta” 
”Ne puutuu siellä perus–op-
piaineksen äärellä” 

Reagointi käytöksellä 
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Tutkimusaineistosta ilmeni, että tiedonsiirtovaihetta esiopetuksesta ensimmäi-

selle luokalle pidettiin tärkeänä. Oppilaan siirtyessä esiopetuksesta alkuopetuk-

seen on esimerkiksi kymmenylitysten sujuminen tärkeä esitieto. Tämä kuvastaa 

sitä, että lapsi on selviytynyt matemaattisista tehtävistä jo todella hyvin ja osittain 

myös Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014) tavoitteista. Täl-

löin opettaja on empiirisesti havainnoinut matematiikan opetuksen alkaessa en-

simmäisellä luokalla, että oppilaan matemaattinen ajattelu on jo hyvin pitkällä. 

Tällainen oppilas ei tarvitse oikeastaan mitään tukea mihinkään tekemiseen, eikä 

koskaan juurikaan kysy apua tekemisiin.  

Miten nopeasti tehtävissä etenee, miten vähän tarvitsee apua. Ei välttämättä se, että nope-
asti etenee. Siellähän voi olla sitten ihan mitä vaan, mutta sitten todella niinku isoja eroja. 
Että sama, että ne kirjan tehtävät alkuopetuksessa varsinkin lahjakkaille, niin nehän on tosi 
helppoja. Että ne saa aina kaikki tehtyä mitä kirjalla on tarjota. Että siinä ei ole ihan hirve-
ästi niinku haastetta ollut. 

Edistyneen oppilaan nopea eteneminen kirjatehtävissä esiintyi tunnistettavana 

piirteenä liki jokaisessa haastattelussa. Kirjat koettiin edistyneille oppilaille to-

della helpoiksi ja lähes kaikissa haastatteluissa todettiin ylöspäin eriyttämisen 

tarpeen ilmenevän matematiikan opetuksessa selvästi. 

Ensimmäinen mihin kiinnittää huomiota, kun meillä siis on kirjat, niin ne joilla homma 
sujuu, niin hehän tekee nää alkuopetuksessa ne perusaukeamat varsinkin. Nehän on tosi 
helppoja, niin heillähän menee ihan niinku muutamia minuutteja että he on huitaissut sen 
koko perusaukeama ja sitten he on sen jälkeen tumput suorina, että -Jaaha, ja mitäs nyt 
seuraavaksi? 

Itsenäinen eteneminen tehtävissä nousi useimmissa haastatteluissa esille merk-

kinä oppilaan matemaattisesta osaamisesta, kuten yksi haastateltavista kuvai-

lee: ”Ettei välttämättä edes tarvitse sitä opetusta niihin uusiin aiheisiin. Ettäkö he 

katsoo kirjaa, niin he ymmärtää, että -Ahaa, tästä on kyse!” 

Syksyn kartoitusten merkitys nousi esille osassa haastatteluista. Tällöin 

haastateltavat totesivat, että kartoituksissa ylöspäin eriyttämisen tarve tulee nä-

kyviin. Toisaalta osa haastateltavista totesi, että oppilaan matemaattinen osaami-

nen näkyy jo heti alussa, tullen hyvinkin nopeasti esille. Matemaattisesti osaavan 

oppilaan lukumäärä-numero-hahmottaminen on haastatellun mukaan eri tasolla 

muihin oppilaisiin verrattuna, myös lukujonotaidoissa ja lukumäärän tajussa 

mainitaan koetun eroja. 
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Siinä lukumääräisyyden tajussa just on se suurin ero. Ehkä niin kun näillä pienillä. Että osa 
sitten jo niinku ihan suvereenisti tuolla käytävällä kyselee jotain laskuja, missä mennään 
jo melkein satoihin ja toiset ei sitten kymppiinkään asti. 

 Matemaattisesti edistyneet oppilaat ovat haastatellun kokemuksen mukaan 

kiinnostuneita luvuista ja kiinnostuneita matematiikasta. Edistyneillä oppilailla 

myös ajattelun taidot ovat vahvemmat ja heidän ongelmanratkaisutaitonsa poik-

keavat verrokkiryhmästä. 

Heillä usein on jotenkin paremmat valmiudet niiden (ongelmanratkaisutehtävät) tekemi-
seen. Heillä itsellään tuntuu olevan jo valmiiksi vähän enemmän keinoja kuin ehkä sitten 
muilla lähteä niitä ratkomaan. Tai toisaalta jos ei ole, niin he saa aika nopeasti kiinni, kun 
annat jotain niinku pientäkin vinkkiä mistä suunnasta kannattaisi lähteä etenee. Että heistä 
niinku näkyy, että heillä on semmoista kykyä matemaattiseen ajatteluun just siinä, että mi-
ten he työskentelee. 

Ylöspäin eriyttämisen tarve lisätehtäviä tarjoamalla tulee oppilaan tuntityösken-

telyssä nopeasti esille. Haastateltu kertoi kokeneensa oppilaan tarvitsevan lisä-

tehtäviä, kun Perusopetuksen opetussuunnitelman (2014) mukaiset peruslasku-

toimitukset olivat alkuopetuksen oppilaalle aivan liian helppoja ja ongelmanrat-

kaisutehtävät ja soveltavat tehtävät sujuivat todella itsenäisesti ikätasoon näh-

den. 

Tuntiaktiivisuus nousi matemaattista edistyneisyyttä osoittavana seikkana 

esille osassa haastatteluista ja itsenäinen työskentely sekä tehtävien sujuvuus 

mainittiin liki kaikissa. Tällainen oppilas ei välttämättä tarvitse edes opetusta uu-

siin aiheisiin, vaan kun he katsovat kirjaa, niin he ymmärtävät, mistä on kyse. 

Myös edistyneiden oppilaiden osaaminen tehtävien sanallistamisessa ja kielen-

tämisessä verrattuna mekaaniseen tuottamiseen nousivat esille joissain haastat-

teluissa. Toisaalla mainittiin kuitenkin edistyneiden oppilaiden mahdolliset 

haasteet kielentämiseen, mikäli suorituskeskeisen oppilaan sosiaaliset ja vuoro-

vaikutustaidot ovat heikot. Heidän tavoitteensa liittyvät vain suuren tehtävä-

määrän tekoon. Myös konkreettisissa ja toiminnallisissa tehtävissä sekä matema-

tiikkaa pelillistäessä osaamisen koettiin edistyneillä oppilailla tulevan esille. 

Ellei oppilaalla ole motivoivaa tekemistä, reagoi hän usein käytöksellään. 

Turhautuminen nousi useimmissa haastatteluissa esille signaalina ylöspäin 

eriyttämisen tarpeesta. Haastatteluissa esiintyivät kokemukset oppilaan tuntia 
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häiritsevästä käyttäytymisestä, alisuoriutumisesta ja erilaisen epäasiallisen 

oheistoiminnan suorittamisesta opiskelun sijaan.  

Näkee näitä, jotka on niin kun osaavampia, niin he sitten kääntää sen siihen, että kun 
homma tuntuu heille liian helpolta, niin sitten heitetään kaikki vähän läskiksi. Että ei jak-
seta yrittää -- usein ehkä enemmän semmoisena levottomuutena tunnilla -- pälpättää ka-
verin kanssa tai ei millään malta keskittyä. 

Joskus paine ylöspäin eriyttämiseen saattaa tulla oppilaan kotoa, vaikkakaan pe-

rustelu ei näy oppilaan koulutyöskentelyssä erityisenä osaamisena.  

Niin kun kotoakin on huomattu, että sillä on hyvät taidot. Ja sitten niin kun jotenkin vaa-
timuksetkin on sitten semmoisia ehkä sitten koulua kohtaan, että joo, että voisi antaa haas-
tavampia tehtäviä. Mutta sitten välttämättä, kun katsoo luokassa, niin se työskentelytahti 
ei taas ole niin kun mitenkään kauhean nopea. Että sitten hän ihan rauhassa niinku tekee. 

Luokanopettajat pitivät tärkeänä sitä, etteivät lähde eriyttämään ylöspäin, ennen 

kuin ovat varmistaneet, että oppilaalla on varmasti perusasiat hallinnassa. 

Yleensä kyllä itse mä vaadin myös näiltä, että mä haluan nähdä, että se perushommia su-
juu, että heidän kyllä tietty määrä täytyy perustehtäviä tehdä osoittaakseen, että mä näen, 
että onko ne ymmärtäneet asian oikein. Ja vasta sen jälkeen lähden sitten tarjoilee heille 
jotain niinku haastavampaa, koska siitä välillä törmää aina niihinkin, että sitten heillä on 
että siellä onkin joku väärinymmärrys. Väärinkäsitys jossain ja jos sitä ei huomaa, niin sit-
tenhän se lähtee kumuloitumaan aika helposti, kun se jää sinne niinku tässä vaiheessa 
sinne pohjalle. 

Aunola ja Nurmi (2018) toteavat, ettei matematiikassa eteneminen tapahdu 

vauhdilla, vaan matematiikka vaatii paljon harjoitusta ja siinä edetään askelittain 

yksinkertaisemman osataidon oppimisesta kohti monimutkaisempia taitoja. 

4.2 Kokemuksia ylöspäin eriyttämisestä 

Ylöspäin eriyttämisen toteuttamiseen kouluarjessa koettiin liittyvän erilaisia 

haasteita. Resurssi nostettiin yhdeksi merkittäväksi haasteeksi, suhteellisen suu-

rissa opetusryhmissä ja rajallisella henkilöstömäärällä. Myös muun muassa ma-

teriaalit, oppilaan sisäinen motivaatio, erilaiset taustaan liittyvät tekijät, oppimis-

ympäristöt ja opettajien kyky eriyttää matematiikan opetusta ylöspäin nousivat 

haastatteluissa haasteina esiin. 
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4.2.1 Ylöspäin eriyttämisen haasteita 

Luokanopettajat nostivat esille kokemuksiaan erilaisista haasteista ylöspäin 

eriyttämisessä ja avaan niitä tässä alaluvussa tarkemmin. Kaikissa haastatteluissa 

puhuttiin resurssien aiheuttamasta haasteesta. Koetut resurssit ylöspäin eriyttä-

miseen vaihtelevat koulujen välillä. Paitsi henkilöstöä, myös valmista ylöspäin 

eriyttävää materiaalia ja TVT-laitteita, on vaihtelevasti hyödynnettävissä. Haas-

teena koettiin lisäksi muun muassa ylöspäin eriyttämisen polun jatkumo ja epäi-

lytti, toteutuuko ylöspäin eriyttävä opetus sitä tarvitsevalla oppilaalla jatkossa-

kin. Esille nousi myös kokemus siitä, että kollegoilla on ollut haasteita neuvoa 

alkuopetuksen oppilaita matematiikassa, kun opettajan opas ei ole tarjonnut riit-

tävää tukea tehtävissä etenemiseen.  

Taulukko 2 

Ylöspäin eriyttämisen haasteita 

Kommentit Alkuperäinen aineisto Teemat 

Helposti saatavilla materiaa–
li 
 
 
 
 
 

”Kyllä varmasti olisi netissä 
enemmänkin jos vaan niinku 
jaksaisi hakea ja näin mutta” 
”Niinku taivas on rajana, että 
vaan kun jaksaisi etsiä sem-
mosia materiaaleja mitä voisi 
tehdä matematiikassa” 

Ylöspäin eriyttävän materiaa-
lin saatavuus 

Resurssi ”Aivan liikaa edetään niitten 
tuen lasten ehdoilla ja niitten 
tuen tarpeisten ehdoilla” 

Resurssi 

Motivaatiopula  “Ellei oppilaan motivaatio 
ole korkea. Matematiikka ei 
ole hänelle mieleistä, niin 
huolimatta menestyksestä 
siinä, ovat he haluttomia te-
kemään haastavampia hom-
mia” 

Sisäinen motivaatio 

Oppilaan muut haasteet ”Saada sitä parasta irti myös 
alkuopetuksessa oppilailta, 
jotka eivät ole koulukuntoi-
sia” 

 

Tausta ”Hirveät erot, minkä verran 
lapset saa kotoa tukea vaik-
kapa läksyihin” 

Sosioekonominen tausta 

Ylimielisyys ”Sitäkin pitää tasapainotella, 
että ne rupeaa sitten keuli-
maan -- asettaa itsensä ylä-
puolelle omien taitojensa ta-
kia” 

Omahyväisyys, itsekkyys 
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Tutkimuksessa nousi esille, kuinka koulujen välillä on eroja erilaisen ylöspäin 

eriyttävän laitteiston ja materiaalien saatavuudessa. Ylöspäin eriyttämisen haas-

teeksi useissa haastatteluissa nousi ylöspäin eriyttävän materiaalien helpon saa-

tavuuden pulma, esille nostettiin myös välineistön puute. 

Tietenkin se, että ihan semmoisen hyvän ja helpon materiaalin löytäminen. Ettei se olisi 
vaan sitä monistetta, vaan olisi sitten monenlaista ja olisi nää tietotekniset ratkaisutkin sil-
leen helpommin käyttöönotettavissa. Että olisi joku kone ja olisi jotain, mitä he voisi tehdä 
vaikka jotain koodausohjelmaa tai muuta --Mutta meillä on ne tuolla ihan toisessa päässä 
koulua ne padit ja niitä ei hirveästi ole, niin niittenkin varaus ja hakeminen ja siinä lyhyessä 
välkässä ja pienten kanssa muutenkin on tosi hektistä se oleminen --Ne pitäisi olla heti 
tässä niin kun luokassa. 

Vaikka haastatteluissa tuli esiin näkemyksiä, kuinka toiminnallisen matematii-

kan koulutukset ovat luoneet opettajalle parempia valmiuksia matematiikan 

opetuksen eriyttämiseen, niin puhtaasti toiminnallisen matematiikan ylöspäin 

eriyttäminen koettiin osin haastavana.  

Niissä (kirjatehtävissä) sitten, kun on opetettu se asia. Ja jos osaa sen, niin sittenhän pystyy 
tehdä tosi pitkälle itsenäisesti sen. Mutta Varga-Nemenyissä -- erityyppisiä. Niin sitten se 
oli myöskin niinku haastava sillä tavalla, että se niin kun, siinä ei ole oppilaat voinut taas 
toisaalta edetä. Että sitten ehkä siinä tulikin vähän semmoista niinku, että se piti selittää 
aika tarkasti -- Jotenkin se ehkä sitten tuntui helpommalta sillä kirjalla.” 

Ajanpuute tunnilla nähtiin haasteeksi ylöspäin eriyttämiselle. Matemaattisesti 

edistyneen oppilaan opetuksen laiminlyöminen heikomman oppilaan opetuksen 

kustannuksella nousi lähes jokaisessa haastattelussa esille.  Koettiin, että kaikki 

oppilaat pitäisi saada oppimaan jotain ja ylöspäin eriyttäminen jäi toissijaiseksi 

tavoitteeksi.  

Heitä ei niinku pysty henkilökohtaisesti haastamaan siinä matikan taidossa niin paljon. 
Että enemmän se on semmoista omatoimista tekemistä. Kun se aika menee sitten niitten 
neuvomiseen, jotka pääsisi vähän eteenpäin edes. 

Haastateltava kertoi olevansa valinnan edessä, auttaako matematiikassa todella 

heikkoja oppilaita perustehtävissä, käyttäen neuvomiseen aikaa, vai auttaako 

osaavampaa haastavampiin tehtäviin. Kaikki tutkimukseen osallistuneet nosti-

vat resurssipulan keskeiseksi haasteeksi ylöspäin eriyttämisessä. Eräs haastatel-

tava nimeää resurssipulan, nostaen esille suomalaisen koulutusjärjestelmän ta-

voitteen siitä, että heikkojen oppilaidenkin halutaan selviytyvän. Kaksi haasta-
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teltavaa sanoitti tuntevansa piston sydämessään, kokien riittämättömyyden tun-

netta ylöspäin eriyttämisessä. Haastateltavat kokivat jättävänsä ylöspäin eriyttä-

mistä tarvitsevat oppilaat oman onnensa nojaan. Eri haastatteluissa nousi vah-

vasti esille heikompien ehdoilla eteneminen ja ylöspäin eriytettävien oppilaiden 

laiminlyöminen. 

Eräs haastateltava koki kiusallisena resurssipulan esille nostamisen, tode-

ten olevansa työnantajansa edustaja ja ajattelevansa, ettei kaikki ole resursseista 

kiinni. Kuitenkin hän lopulta totesi, ettei oikeasti ole resursseja lahjakkaalle lap-

selle, kun oppilasryhmissä on paljon heikkoja oppilaita, jotka kärsivät oppimis-

vaikeuksista, nepsy-oireista ja mielenterveyshaasteista. Oppilaan kannustamista 

etenemään itsenäisesti eri tahtiin muun luokan kanssa, haastaa erään haastatel-

tavan mukaan myös koettu resurssipula. Yksi haastateltava totesi, että ylöspäin 

eriyttämistä haastaa myös matematiikan pieni tuntimäärä. Näkökulma nousi 

esille myös siitä, kuinka matemaattisesti edistynyttä voivat haastaa oppimisen 

haasteet muissa oppiaineissa. 

Niin kyllähän sekin, että jos vaikka sä niinku tietyllä tavalla sulla olisi matemaattista ajat-
telua. Mutta jos sun luetun ymmärtäminen ovat äärimmäisen heikkoa, niin kyllähän se 
aika nopeasti estää jo heiltä sitä niinku etenemistä. Kun se, että he yrittää lukea niitä tehtä-
viä ja heillä ei siis se luetun ymmärtäminen riitä siihen, että mitä tässä kysytään. Kyllä he 
sitten ehkä, kun aikuinen käy heille sitä eri tavoin sanottaa ja selittää, niin sitten saa sitten 
kiinni. Mutta jotenkin, että ehkä senkin muistaisi, että ne oppilaat, jotka on matemaattisesti 
tai matikassa taitavia, niin ei he välttämättä ole niinku yleisesti sitten kuitenkaan kaikissa 
muissakin oppiaineissa taitavia. Että kyllä meilläkin on monia, joilla on sitten vaikka kie-
lellisiä erityisvaikeuksia ja sitten ne heijastuu myös sinne matikan puolelle jossain kohtaa. 
Varsinkin siinä kohtaa, kun tulee enemmän ja enemmän sanallisia tehtäviä. 

Oppilaiden erilaiset haasteet koettiin ylöspäin eriyttämistä suuresti hankaloitta-

vina. Yksi haastateltava toteaa, että osaavilla oppilailla isossa ryhmässä keskitty-

minen voi olla haaste, toinen on kokenut oppilaiden välisten työskentelytaitoero-

jen olevan valtavat. Toisaalla haastatteluissa haasteena esiintyivät koulukuntoi-

suuden uupuminen tai suuret oppimisen vaikeudet kaikessa muussa. Eräs haas-

tateltava totesi, että kun luokassa on niin paljon muuta ”sälää”, niin edistyneen 

oppilaan yrittää ”deletoida” jonnekin. Oppilaiden moninaiset haasteet nousivat 

haastatteluissa laajalti keskusteluun. 

Mullakin on semmoisia, joilla on vaikka siis ihan niinku ADHD:ta, tarkkaavaisuuden 
kanssa pulmaa. Että kyllä mä näen, että heillä se aineen osaaminen on tosi hyvää. Mutta 
jos se lääkitys on ottamatta tai se ei jostain muusta syystä ole kohdillaan, niin ei he pysty 
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ohjaan sitä tarkkaavaisuutta, että he tekisi. Tai että mä pystyisin heille ylöspäin eriyttä-
mään, vaikka heillä olisi siihen mahdollisuudet. 

Toisessa haastattelussa ilmeni, että näihinkin oli pyritty hakemaan ratkaisuja. 

Mulla on alkuopetuksen klinikkatunnit ja sinne saa lähettää sitten nepsyt, jos ne on levot-
tomia. Niin ne tulee aina matikan kirjojen kanssa. Ja siellä on tosi paljon todella lahjakkaita 
poikia, kenellä vaan se isossa ryhmässä keskittyminen on niinku hankalaa. Niin sitten, kun 
niillä on ihan semmoinen niinku strukturoitu tilanne, ja huopa ympärillä, että ne on jonkun 
sermin sisällä, niin nehän niinku laskee tosi hienosti. 

Kamarudin ym. (2022) kannustaisivat oppilaita ideoiden jakamiseen, ajatusten 

vaihtoon ja ryhmätoimintaa, koska sen on todettu entisestään kasvattavan heissä 

olevaa potentiaalia ja kehittämään heistä yhä menestyneempiä oppijoita. Haas-

tateltava nosti kuitenkin siihen liittyvän haasteen esille. 

Usein sitten niinku se, että ne tekee ryhmässä asioita, niin on ihan fiiliksissä. Mutta sitäkin 
pitää tasapainotella koko ajan, että ne rupeaa sitten keulimaan. Että jos mä sanoin, että nyt 
tää porukka lähtee näiden värkkien kanssa johonkin muualle tekemään, että ne ei rupea 
keulimaan tai että muut ei tule että sitä pitää koko ajan tehdä niinku tosi monipuolisesti 
kaikkia variaatioita, että se ei mene siihen, että ne on vaan keskenään ja niinku asettaa it-
sensä muiden yläpuolelle omien taitojensa takia.  -- että ne: -Mä tikisti lähden nyt pois. Niin 
sitten niinku, että: -Sä et muuten lähdekään tästä nyt niinku pariin viikkoon yhtään mihin-
kään, että lopetappa tuommoiset puheet. 

Uusikylä (2020) näkeekin erityisryhmittelyn haittapuolina sen, että osa oppilaista 

saattaa kokea omahyväisyyttä tullen itsekkäämmiksi. Pärjäävien ryhmän valitse-

minen saattaa luoda myös tarpeetonta kilpailua (Uusikylä, 2020). 

Suurin osa haastatelluista nosti haasteeksi oppilaan motivoitumisen ylös-

päin eriyttämiseen. Useammassa haastattelussa todettiin, että vaikka oppilas pär-

jäisi matematiikassa hyvin, niin se ei se välttämättä ole hänelle mieleistä tai hän 

ei muuten kaipaa haastavampaa tekemistä. 

Kun ne oppilaat on niin eri tyyppisiä, että ne ei halua. Ne on tyytyväisiä, kun ne osaa, ja 
ne ei niin kuin haekaan mitään ylimääräistä semmoista haastetta, vaan on aivan tyytyväi-
siä -Jes! Tämä niin kuin onnistui, mitä opettaja antoi.  

Haastatteluissa nousi esille myös pohdintaa siitä, kuinka osalle oppilaista joutuu 

perustelemaan, että miksi heidän täytyy tehdä haastavampia tehtäviä kuin tois-

ten oppilaiden. Toisaalla esiin nousi opettajan kynnys oppilaiden innostamisessa 

haasteisiin. Eräs haastateltava nosti esille hyvänä asiana sen, ettei kaikkien vält-

tämättä tarvitse niin määrätietoisesti edetäkään. Kuitenkin useampi haastatel-

tava pohti, kuinka saada oppilaat innostumaan matemaattisista haasteista. 
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Jos tota tuntuu, että ne oman kirjan tehtävät, että se perushomma on tehty ja ne lisätehtävät 
siellä ei nyt huvita. Että pyrin tarjoamaan vaihtoehtoja, mut kyllä niinku valitettavasti tun-
tuu, että ainakin tässä porukassa mikä mulla on nyt, niin vähemmistössä on ne, jotka jo-
tenkin sisäsyntyisesti itse haluaisivat kauheasti niinku haastaa itseään. Että kyllä he halu-
aisi jäädä siihen mukavuusalueelle ja tehdä sitä mikä on kauhean helppoa ja kivaa. 

Toisaalta haasteena nähtiin oppilaan siirtyminen uudelle opettajalle ja tämän 

mahdollisesti heikko valmius ylöspäin eriyttämiseen. Tämä nousi osassa haastat-

teluissa esille. 

Mutta sitten kun se lähtee multa. Se opettaja, niin, jos seuraava ei ymmärräkään sitä, että 
tää nyt on kolmosen ikä, kun tää sulle tulee, mutta on laskenut jo kolmosen matikan, että 
annapa sille lisähaastetta. Kun sitten osa on niin kaavoihinsa kangistunut, että ne ei niinku. 

 

Eräs luokanopettaja kertoi kokemuksistaan usean kollegan osalta, kuinka opet-

tajan opas ei ole tarjonnut riittävää tukea matematiikan laskutehtävissä etenemi-

seen, niin se on haastanut oppilaiden neuvomista. 

Se vastaan, että he ei osaa selittää. Siis vaikka se on alkuopetuksen tehtävä, niin ei he osaa 
neuvoa. Kyllä se näkyy täällä meilläkin, että moni just kaipaa, että siellä oppaassa olisi 
kerrottu opettajallekin vaihe vaiheelta. Että aloita tuosta ja mieti sitten tätä. Että osaisi edes 
ohjeistaa sen oppilaan. 

Oppilaiden kaverisuhteiden merkitys ylöspäin eriyttämistä haastavana tekijänä 

nousi esiin. Haastateltava puhui haastavasta kokemuksestaan eriyttää esikoulu-

laista ylöspäin, kun esikoulun leikkihetki sattui samaan aikaan ensimmäisen luo-

kan matematiikan oppitunnin kanssa. Toisaalla haastatteluissa pohdittiin sosiaa-

lisen oppimisympäristön vaihtumisen merkitystä alkuopetuksen oppilaalla, to-

teutettaessa ylöspäin eriyttämistä toisessa ryhmässä. Puolet haastatelluista kiin-

nittää huomiota oppilaan kotitaustan merkitykseen ylöspäin eriyttämistä haasta-

vana seikkana. Haastatteluissa todetaan osin vanhempien asenteen matematiik-

kaa kohtaan olevan vahingoittavan negatiivinen tai mahdollisuuden auttaa op-

pilasta kotitehtävissä mahdottomaksi. 

Ja siinähän on myös hirveät erot, että minkä verran lapset saa kotoa tukea vaikka läksyihin. 
Että kyllä niinku alkuopetuksessa kuulee jo paljon sitä, että en mä halua ottaa kotiläksyksi 
tätä vaikeampaa tehtävää, kun ei äiti ja iskä kuitenkaan ehdi auttaa tai halua auttaa. Tai 
että en mä sitä kuitenkaan tule saamaan sitten tehtyä, kun mä en saa sitä apua kotona. 



 

 

38 

Kotitaustan yhteys matemaattiseen osaamiseen on noussut myös muissa tutki-

muksissa vahvasti esille (Hiltunen & Nissinen, 2015; Nisa ym., 2023) ja oppilai-

den epätasa-arvoisuudesta ollaan huolissaan (Aunola & Nurmi, 2018; Niemi ym. 

2020; Nisa ym., 2023; Worrell ym., 2019). 

4.2.2 Ylöspäin eriyttämisen hyötyjä 

Tutkimuksessa oppilaan motivoiminen ja turhautumisen ehkäisy nähtiin keskei-

sinä ylöspäin eriyttämisen hyötyinä. Omantasoista tekemistä edistyneelle oppi-

laalle tarjoamalla edistetään työrauhaa ja vahvistetaan oppilaan minäpystyvyy-

den kokemusta ja itsetuntoa. Ylöspäin eriyttämällä oppilaan ajattelun taitoja ja 

matemaattista osaamista edistetään.  

Taulukko 3 

Ylöspäin eriyttämisen hyötyjä 

Kommentit Alkuperäinen aineisto Teemat 

Motivaatio ”Tuen koko ajan niitä ja an-
nan, mutta sehän on vähän 
niinku semmonen silppuri se 
lapsi, että -Vau, nyt lisää, li-
sää, lisää! 
”Ne lahjakkaat pysymään in-
nokkaina matematiikan suh-
teen” 
”Että he ei niinku kyllästyisi, 
kokisi että on jotenkin tylsää” 

Sisäinen motivaatio 

Minäpystyvyys, itsetunto ”Itsetunto paranee ja niinku 
semmoinen minäpystyvyys 
on niinku paremmalla ta-
solla” 

Minäpystyvyys 

Osaamisen kehittäminen ”Niin matala se perus–op-
piaines opsissa niille lahjak-
kaille lapsille, että niitten ai-
vothan ei ole käytössä ykkös-
kakkosella jos ei niille anna 
sitä lisähaastetta” 
”Vuosien varrella ajatellut, 
että se jos sä oot matemaatti-
sesti lahjakas, niin sulla on ta-
vallaan ne eväät jo aika lailla 
siinä tosi pienenä. Että jos sua 
vaan pystyisi ruokkimaan 
sitä tota, niin sieltä tulisi 
vaikka mitä” ”Oikein lahjak-

Matemaattinen osaaminen 
kehittyy 
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Kommentit Alkuperäinen aineisto Teemat 

kuus -- että sitä pystyisi oike-
asti hyödyntämään sitten se 
lapsi itsekin myöhemmin” 

Työrauha ”Etenkin nää, jotka sitten al-
kaa vaikka hälisemään siinä, 
kun se on liian helppoa. Niin 
kyllähän sä saat työrauhan yl-
läpidettyä paremmin, kun se 
tehtävä on sopivan haastava” 

Työrauha 

Opettajaa palkitsee ”Kun sä näet, että joku vähän 
niinku ylittää itsensä. Niin 
tota kyllähän siitä opettajalle-
kin tulee hyvä mieli” 

Palkitseva työ 

 

Viisi haastateltavaa nimesi motivoinnin merkityksen tärkeäksi ylöspäin eriyttä-

misessä. 

No ensinnä ainakin isoin on se motivaation lisääminen, että se oppilas ei turhaudu, kun 
hän oikeasti saa sitten itsekin haasteita. Eikä vain sitä, että sille työnnetään vaan aina teh-
tävä, että nyt teeppä taas samanlaisia tehtäviä lisää vaan ja tee sitä eteenpäin. Vaan se, että 
kun sekin joutuu lähteä pohtimaan ja miettimään, niin ei tule sitä tylsistymistä kouluun ja 
se motivaatio siihen oppiaineeseen säilyy. 

Useassa haastattelussa tuotiin esiin huoli siitä, että ellei ylöspäin eriyttämistä 

tehdä, taitavat oppilaat eivät enää edistykään, vaan heidän kehityksensä jumit-

taa, heikommat saavuttavat osaavampien kanssa saman tason eikä edistyneiden 

kehittyminen lähde nousuun. Myös tyttöjen mielenkiinnon ja motivaation yllä-

pitämistä oppiaineeseen pidettiin alkuopetuksen aikana merkittävänä tekijänä 

matemaattisten taitojen edistämisessä. Motivaation ylläpidon merkitys haasteita 

tarjoamalla linkittyi usein turhautumista ja tylsistymistä kuvaaviin tunnetiloihin. 

Että ei turhaudu tunnilla ja saa niitä onnistumisen kokemuksia niinku sillä omalla tasolla. 
Että jos joku asia on aivan liian helppoa, niin siitähän tulee niinku tylsää. Että siinä säilyy 
siinä matematiikassakin oppiaineena niinku se mielekkyys, että saa oman tasoisia haas-
teita. 

Haastateltavien kokemusten mukaan oppilaat, jotka saavat paljon tehtyä ja heillä 

tekeminen loppuu kesken, päätyvät usein häiritsemään toisten opiskelua. Työ-

rauha onkin helpompaa ylläpitää sopivan tasoista työskentelyä tarjoamalla, to-

detaan useassa haastattelussa. 

Mutta jos se on sulle sopivan haastava, niin sun on, pääset ehkä helpommin semmoiseen 
flow’hun. Sun on helpompi pitää tarkkaavaisuus yllä siinä hommassa, että kyllä mä näen 
sen. Ehkä siis se työrauha on melkein niinku suurin. 
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Erään haastatellun mukaan onkin tärkeää, että opettajalla on valmis systeemi, 

jonka oppilaat tietävät koskien sitä, mitä tehdään, kun saadaan tekeillä olevat 

tehtävät tehtyä. Uusikylän (2020, s. 114) mukaan pärjäävä oppilas oppii helposti 

koulussa laiskaksi ja menettää halunsa, joskus jopa kykynsä, opiskella. Myös pet-

tymysten sietäminen ja pitkäjänteisyyteen liittyvä näkökulma nousevat haastat-

telussa esiin. 

Kyllähän silläkin on myös vaikutusta, että välillä tulee niitä tehtäviä, mitä heidän taidoilla 
vaan ei ratkaista. Mutta mun mielestä se on hyvä asia oppia myös, että kaikki ei ratkea 
aina. Että jokaisella meillä on jossain joku raja. Että ei voi olettaa, että aina tulee ehdotto-
masti onnistumaan. Että senkin asian käsittely. 

Motivaatiolla on keskeinen merkitys matemaattisten taitojen oppimisessa ja ma-

tematiikan opetuksen tulee tukea, ei laskea, oppilaiden motivaatiota oppiainetta 

kohtaan (Aunola & Nurmi, 2018). Tutkimuksessa haastateltujen mukaan on tär-

keää, ettei oppilas turhaudu opetukseen ja motivaation lisääminen onkin suurin 

asia tässä. Turhautumista tapahtuu haastateltavien mukaan, mikäli edistyneillä 

oppilailla teetetään paljon samankaltaisia tai liian helppoja tehtäviä. Liian pieni 

tehtävämäärä aiheuttaa haastateltavan mukaan oppilaille tyhjäkäyntiä.  Ja liian 

helpoilla tehtävillä on kielteisiä vaikutuksia matematiikassa pärjäävien oppilai-

den asenteisiin oppiainetta kohtaan (Erdogan ja Yemenli, 2017; Uusikylä 2020). 

Kyllä mä koen, että sitten kun saat perusteltua heille sen, että miksi jonkun täytyy nyt sitten 
mahdollisesti tehdä tätä haastavampaa hommaa. Niin kyllähän hekin saa niitä, että sitten 
kun he saa sen onnistumisen kokemuksen, että -Mä osasinkin tehdä tän haastavamman 
jutun! Niin kyllähän se ruokkii heiltä. Toisaalta siitä tulee semmoinen, positiivinen jälki 
jää.  

Useissa haastatteluissa nousi esille, että oppilaan jatkuvan kokonaiskehityksen 

vuoksi on tärkeää, että oppilas haastetaan pohtimaan ja miettimään. Ylöspäin 

eriyttävän matematiikan opetuksen totesivat lähes kaikki haastateltavat paranta-

van oppilaan itsetuntoa tai minäpystyvyyttä ja eräs haastateltava koki sen palkit-

sevan myös opettajaa. 

Kyllähän oppilaatkin alkaa huomaamaan sen, että -Hei, mä osaan! Heille tulee siitä onnis-
tumista. Ja sitten toki itse kokee sen niin, että onhan se aina, että kun sä näet, että joku 
vähän niinku ylittää itsensä. Niin tota kyllähän siitä opettajallekin tulee hyvä mieli. 
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Haastatellut toivat esille myös erilaisia näkemyksiä omasta motivaatiostaan ylös-

päin eriyttämiseen ja suuressa osassa haastatteluista välittyi luokanopettajan 

vahva halu ruokkia matemaattisesti edistynyttä oppilasta. 

Se meidän hommahan on saada se lapsi lentoon ja silloin kun havaitsee niitä lahjakkaita 
lapsia, niin se homma on niinku vahvistaa ja kannustaa sitä osaamista. 

Haastatteluissa nousi vahvasti esiin oppilaan innostaminen itsensä kehittämi-

seen ja osa haastatelluista nosti esiin oppilaan potentiaalin kehittämisen niin, että 

hänellä olisi mahdollista kehittyä omalla tasollaan.  

Haastatteluissa nousi esiin koulun tarjoaman ylöspäin eriyttävän opetuk-

sen ja sopivien haasteiden tarjoamisen merkitys siinä, ettei taitava oppilas ympä-

ristötekijöiden tai kavereiden vaikutuksesta luovu oppimisen eteen tarvittavista 

ponnisteluista. Koulun on onnistuttava tarjoamaan innostavia haasteita. Toinen 

haastateltava totesi, että ellei oppilaan motivaatio oppimiseen säily, alkaa se no-

peasti näkymään paitsi matematiikassa ja äidinkielessä myös muissakin tai-

doissa. 

Että tavallaan niitten se taso ei enää edistykään, vaan ne jää vähän niinku junnaamaan sille 
tasolle. Eikä ne lähdekään siihen nousuun. Miten ne heikot sieltä saavuttaa vaan heidät, ja 
sitten lähdetään sitä samaa polkua. 

4.2.3 Ylöspäin eriyttämisen keinoja 

Haastateltavat puhuivat pulmatehtävistä, ongelmanratkaisusta ja soveltavista 

tehtävistä paljon. Ajattelun taitojen vahvistaminen korostui haastatteluissa 

myös. Tällöin matematiikan opetuksen ylöspäin eriyttämisen tärkeänä tavoit-

teena pidettiin ajattelutaitojen ja ongelmanratkaisukyvyn kehittämistä. Haastat-

teluissa ylöspäin eriyttämisen keinot tulivat monipuolisesti esille. Myös riittä-

mättömyyden tunne nousi tutkimukseen osallistuneiden kokemuksista esiin. 
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Taulukko 4 

Ylöspäin eriyttämisen keinoja 

Kommentit Alkuperäinen aineisto Teemat 

Monisteet ”Pystyy semmoisia haastavia 
monisteita, on sieltä omasta 
kirjasarjasta” 

Monisteet 

Matikkadiplomit ”Rakettiryhmät, jossa he saa 
sitten lisää haastetta. Ja siellä 
on tehty niitä matikka–diplo-
meita” 

Matematiikkadiplomi 

Teknologia ”Meillä on pienillä padit ja 
sitten on Chromebookeja ja 
sitten on niitä Indy-robotteja -
- tämmöinen matematiikassa 
se koodauksen puoli, niin 
siinä saa niille ylöspäin 
eriytettäville oppilaille palj–
onkin lisähaastetta sitten an-
nettua” 

Teknologia 

Ryhmittely ”Joustava ryhmittely perus–
tuu koko luokka-asteen oppi-
laskartoituksiin, joiden pe-
rusteella heidät jaetaan nel-
jään ryhmään” 

Joustava ryhmittely 

e-kirjat ”Mä kysyn joka luokka-as-
teelta, että montako lahja-
kasta sulla on, että tilataan 
sille valmiiksi joku ylöspäin 
eriyttävä materiaali” 

Ylöspäin eriyttävät oppikir–
jat 

Kerhot, vapaaehtoinen ”On tota valinnaisaineena on 
semmoinen luonnon–tiede-
matikka, että lapset saa valita. 
-- siellä käydään niinku mate-
matiikkaa, fysiikkaa, kemiaa 
ja muuta” 

Kerhot 

Sanallistaminen, kielentämi-
nen 

”Ajattelun taitojen vahvistu-
minen, että koska sitten saat 
justiin haastettua niitä niillä 
perusteluilla ja muilla ja sillä 
kielellä lisäämisellä” 

Matematiikan kielentäminen, 
sanallistaminen 

Haastateltavat toivat esille useita erilaisia hyödyntämiään työskentelymuotoja 

ylöspäin eriytettäville oppilaille. Tavoitteena on ollut haastaa ja kehittää oppilai-

den ajattelua. 

Niinku yleensäkin enemmän ongelmanratkaisunäkökulmaa tuonut tämmöisten edistynei-
den (ryhmään) Ja tavallaan siitä haastanut heidän ajattelun taitoja. 

Ylöspäin eriytettäville oppilaille haastateltava tarjosi esimerkiksi kuukauden 

pulmatehtävää, johon he saavat tehdä vastauksia. Toinen haastateltu suosi Ken-

guru -tehtäviä sekä osin muuta verkosta löytyvää materiaalia. 
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No sitten mä oon käyttänyt sitä kengurun kenguru matikka, se mahtaa olla se joku sivusto 
ja sitten netissäkin on niitä. Sitten on esimerkiksi niitä kertotaulu erilaisia sivustoja missä 
on erilaisia pelejä. Eri tyylillä voi opetella niitä kertotauluja ja tällaisia, että kyllä varmasti 
olisi netissä enemmänkin jos vaan niinku jaksaisi hakea.  

Myös matematiikkadiplomit olivat käytössä ylöspäin eriyttämiseen usealla haas-

tatellulla. Haastateltu totesi hyödyntäneensä oppilailleen myös seuraavan vuosi-

luokan matematiikkadiplomeita. Toisaalta toinen haastateltava totesi takataskus-

saan olevan matematiikkadiplomin, muttei ole ottanut sitä käyttöön, koska ko-

kee, että koulu ei tähän satsaa, vaan halutaan oppilaiden tekevän lukudiplomia. 

Testit ja kokeet olivat kolmanneksella ylöspäin eriyttämisen keinona. Oppilailla 

oli mahdollisuus valita kokeen taso, mutta osa sai ylöspäin eriyttävän testin oh-

jatusti. 

Me ollaan syksy pidetty kaikille samantasoiset kokeet, mutta nyt meillä erottuu sieltä kyllä 
semmoinen selkeä sakki, niin alan heille tarjoamaan mahdollisuutta tehdä myös haasta-
vampia kokeita.  

Singer ym. (2016) toteavat, että eri työskentelymuodoissa huomiota tulee kiinnit-

tää tehtävien haastavuuteen, kun halutaan edistää matemaattista pärjäämistä. 

Joustava ryhmittely nousi useasta näkökulmasta haastateltavien puheisiin. 

Eräässä haastattelussa nousi esiin kokemus, kuinka nykyään tasoryhmiä on vä-

hän ja ryhmissä on moninaista oppilasainesta. Toisaalla haastatteluissa nousi 

kuitenkin esille runsaasti konkreettisia esimerkkejä osaamiseen perustuvasta 

ryhmittelystä. Eräs haastateltava kertoi kokemuksista jakaa koko luokka-asteen 

oppilaat oppilaskartoitusten perusteella neljään ryhmään. Myös erityisopettajan 

pitämää matematiikkakerhoa hyödynnettiin eri luokilta tulevien oppilaiden 

ylöspäin eriyttämiseen. 

Niille älykkäille ei tule oman tasostaan haastetta. Ja sitten pitäisi huomioida vielä se ihan 
tavallinen lapsikin siinä. Niin tota se on oikeasti se tasoryhmittely. Mä oon niinku vaan 
todennut, että se vaan toimii. 

Kaksi haastateltua luokanopettajaa siirsi erityisopetuksesta vastaavana opetta-

jana omaa resurssiaan myös ylöspäin eriytettäville.  

Erityisopettaja niin ja erityisluokanopettaja, niin paljon on se, että mun tukiryhmässä on 
ne jotka on niitä heikompia. Mutta sitten me ollaan tehty tietoisesti sitä, että mä otankin 
niitä, jotka on taidollisesti parempia, niin niitä oppilaita. 
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Useat tutkimukset vahvistavat, että eräs tapa tukea matemaattisesti pärjääviä op-

pilaita on ryhmittää heitä kykyjensä perusteella (Kamarulzaran ym., 2022; Singer 

ym., 2016; Uusikylä, 2020). Singer ym. (2016) toteavat maailmanlaajuisesti käy-

dyn keskustelua mahdollisuudesta luokkahuoneen sisäiseen kykyryhmittelyyn.  

Meillä on meidän koulussa semmoinen, että jos on vaikka 1 ABC, 2 ABC niin me velvoite-
taan rehtorin kanssa, kun me tehdään lukkareita, että kaikilla pitää palkittaa matikat -- että 
me tehdään kyllä semmoista joustavaa ryhmittelyä koko ajan, mikä on piilo-opetussuun-
nitelma, että on oikeasti vanhanaikaisia tasoryhmiin jakoja. 

Uusikylä (2020) tukee tätä todeten, että onnistunut kykyryhmittely helpottaa 

opetuksen suunnittelua, koska oppilaiden kykytaso on homogeeninen. Toinen 

haastateltava kuvasi, kuinka heterogeeninen ryhmä rajaa opetusta lähdettäessä 

esimerkiksi tekemään kymppiin täydentämistä tai kympin ylitystä, ja hänen ko-

kemuksensa mukaan monitasoinen oppijajoukko haastaa kaikkien oppimista. 

Siellä on yli puolet aivan pihalla. Ja sitten sä niinku tavallaan, se että, se väkisinkin tässä 
vähän menee siihen, että sä koitat saada ne lahjakkaat pysymään innokkaina matematiikan 
suhteen. Että he ei niinku kyllästyisi, kokisi, että jotenkin tylsää. Ja sitten yrität saada ne 
jotkut oppimaan jotain. 

Haastatteluissa toistuivat kokemukset palkkitunneista eli siitä, kuinka yhden tai 

useamman luokka-asteen matematiikan oppitunnit keskitetään lukujärjestyk-

sessä samaan kohtaan. Haastateltavat kuvailivat, miten kolmesarjaisen luokan 

oppilaat jaetaan opettajille ja erityisopettajalle. Palkkitunneilla on käytössä jous-

tavat ryhmittelyt, jotka perustuvat koko luokka-asteen oppilaskartoituksiin. 

Niin sitten me niihin mietitään vähän eri tasoisia tehtäviä. Niin sillä tavalla me saadaan 
sitä ylöspäin eriytettävääkin ryhmää oikeasti hoidettua, kun tuntuu, että se kaikki aika me-
nee siellä perustunneilla aika pitkälle niiden tuettavien tukemiseen. 

 Joustavan ryhmittelyn mahdollistama eriyttäminen nousi useissa haastatteluissa 

esille. 

Meitä enemmän tässä opettamassa, silloin kun me ollaan kaksin yhden luokan kanssa, sit-
ten se niinku on tavallaan se työnjako selvä. Toinen keskittyy niihin vähän heikompiin ja 
toinen sitten siihen toiseen porukkaan, niin siinä saa heti jo niinku ihan eri lailla sen hom-
man toimii. 

Niemi ym. (2020) suhtautuvat kriittisesti joustavaan ryhmittelyyn, todeten tutki-

muksen tuloksista havaitun, ettei se paranna edellytyksiä kuulua parhaiden 

osaajien ryhmään. Tätä vahvistavia tuloksia ei tullut esille tässä tutkimuksessa. 
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Sen sijaan nousi esille näkökulmaa, jonka Uusikylä (2020) esittää, että ryhmittä-

mällä oppilaat, pärjäävät voivat testata omia ajatuksiaan ja eri työtapoja, työs-

kennellen kykyjensä mukaisesti vahvasti motivoituneessa ryhmässä. 

Saatan laittaa heidät vaikka eri tilaan, että he saa tehdä niin sanotusti omia hommia. Ja he 
on hirveän motivoituneita tekemään ongelmanratkaisutehtäviä ja soveltavia hommia ja 
muita. 

Haastatteluissa nousi esiin onnistumisen kokemus ylöspäin eriyttävästä opetuk-

sesta siinä, kun ryhmä taitavia laskijoita pääsee työskentelemään pulmatehtävien 

pariin sen sijaan, että he joutuisivat kertaamaan helppoja yhteenlaskuja. Eräs 

haastateltava totesi, että usein ohjaajan kanssa työskentelee edistyneempi ryhmä, 

jolle on etsitty sellainen parityönä toteutettava tehtävä, joka haastaa luokkatyös-

kentelyä enemmän. Tällöin kyseessä voi olla esimerkiksi jokin peli 

Me jaetaan tasoryhmiin -- sitten apuopettajana toimivat ja toisinaan sitten pyydän heitä 
selittämään miten on, jos jonkun laskun miettinyt ja ratkaissut. Ja ehkä niinku sanallista-
maan enemmän sitten tämmöisiä tehtäviä, kun tiedän, että on edistyneempi oppilas. 

Sanallistamisen ja matematiikan kielentämisen puolet haastatelluista nosti kes-

kusteluun ylöspäin eriyttämisen keinoina. Tämä on heidän mukaansa keino oh-

jata kysymyksillä oppilasta sanoittamaan omaa ajatteluaan. Eräässä haastatte-

lussa sanallistaminen nähtiin myös keinona kehittää matemaattisesti edistyneen 

oppilaan muita taitoja. 

Niin sitten se on hauska niinku huomata, että se myös kehittää niitten ajattelua, kun niille 
antaa jonkun lapsen, joka ollenkaan ymmärrä sitä tehtävää, minkä toinen on tehnyt mi-
nuutissa, niin kun ne yrittää opettaa sitä sille heikommalle. Niin se on tosi mielenkiintoista 
seurata, miten taas tää akateemisesti noheva, matemaattisesti lahjakas lapsi jumppaa niitä 
vuorovaikutustaitoja paljon. 

Kaksi haastatelluista mahdollisti edistyneille oppilaille pienessä määrin apuopet-

tajana toimimisen, tämä tukee edistyneen oppilaan itsetuntoa. Eri tasoisten op-

pilaiden parityöskentelyä hyödynnettiin vertaisoppimisessa hieman. 

Toiminnallisia täydennyskoulutuksia käyneet luokanopettajat käyttivät toi-

minnallisuutta ja konkretiaa myös ylöspäin eriyttämisen keinona. Haastatte-

luissa nousi esiin haastateltavien käyminä kaksi erilaista toiminnallista koulu-

tusta. Tutkimuksen (Kamarulzaran ym., 2022) mukaan oppilaan kiinnostusta op-

pimiseen voidaan ylläpitää hyödyntäen erilaisia oppimistyylejä ja menetelmiä. 
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Haastateltavat jakoivat kokemuksiaan toiminnallisesta opetuksesta, Kamarulza-

ran ym. (2022) mukaan oppimistulokset paranivat kiinnostavan toiminnallisen 

tekemisen kautta ja Erdogan ja Yemenli (2017) toteavat jo alkuopetuksesta alkaen 

autenttisten toimintojen ja ongelmien yhdistämisen matematiikan arkeen paran-

tavan oppilaiden matemaattisia näkemyksiä. Konkreettisena esimerkkinä haas-

tattelussa nostettiin esiin pääsiäisen aikaan oppilaita innostaneen työskentelyta-

van. Tällöin opettajat värikoodasivat matematiikan tunnille eri tasoisten oppilai-

den tehtävät kolmitasku- seinävaatteen mukaan niin, että oppilaat noppaa heit-

tämällä saivat värin, jollaisesta taskusta he hakivat seuraavan tehtävän. Omalla 

paikalla tehtävän tehtyään oppilas sai viedä ”munan” kanan väriä vastaavaan 

koriin. Erityisluokanopettajan kokemuksen mukaan toiminta kannusti oppilaita 

ja he saivat tehtyä valtavan määrän tehtäviä vihkoon, koska heistä oli palkitsevaa 

saada viedä ”kanoille munia”. Haastattelussa nousi esille myös eriyttämistä hel-

pottavan välineistön merkitys.  

Mutta että tuommoinenkin niinku eriyttämiseen. Niin juuri se, että sulla on joku välineistö, 
millä sä pystyt sitä tekemään helposti. Niin just tuo, että meillä on niitä semmoisia lami-
noituja kortteja, mihin me voidaan tehdä tämmöisiä pyyhittävällä tussilla niitä eri tasoisia 
tehtäviä. Ja siitä se tulee helposti siinä samalla tunnilla. Kaikki tekee samanlaisia tehtäviä, 
mutta pikkuisen eri lukualueella. Niin se ei ole tavallaan mun mielestä mulle työläs, koska 
mä pystyn sen aika helposti sillä, että mä ne kirjoittelen ne tehtävät vaan 3 eri tasoon.  

Tuoretta, valmista ylöspäin eriyttävää materiaalia todettiin löytyvän kouluilta 

heikosti, mutta haastateltavat monistivat edistyneille oppilaille materiaalia. Lisä-

tehtävät mainittiin haastatteluissa, ja lähes kaikki haastatellut luokanopettajat 

mainitsivat monisteiden käytön ylöspäin eriyttämisen välineenä. Kustantajien 

valmis materiaali on varsin kattavaa, tarjoten paljon mahdollisuuksia ylöspäin 

eriyttämiseen (Roiha & Polso, 2018, s. 36-37). Useilla haastatelluilla eri kirjasarjo-

jen valmiiksi laadittu ylöspäin eriyttävä materiaali olikin laajalti käytössä. Nämä 

olivat lisätehtäviä tai monistettavia materiaaleja.  

Lisäksi sitten aika paljon varsinkin noissa kirjoissa mitä mä oon käyttänyt, niin siellä on 
semmoista ylöspäin eriyttävää, niinku monistettavaa materiaalia, missä on sitten hyvin 
erityyppisiä tehtäviä. Enemmän semmoisia ongelmanratkaisutehtäviä, niin ne on ollut 
käytössä useampana vuonna. 

Kaksi haastatelluista kertoi monistavansa materiaalit etukäteen valmiiksi koko 

jaksolle. Tällöin ylöspäin eriytettävällä oppilaalla on valmis monistepaketti, jota 
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hän voi tehdä tai kerätä monisteista itselleen näyttöpakettia siitä, mitä kaikkea 

hän on saanut tehtyä. 

Mä monistan valmiiksi aina koko jakson oppimateriaalit, niinku kaikki ylöspäin eriyttävät 
lisätehtävät. Että hänellä on semmoinen oma pruju, että heti kun hän on tehnyt perusteh-
tävät, niin hän voi ruveta tekemään ylöspäin eriyttäviä. 

Ylöspäin eriyttäviä monisteita haastateltavat selvensivät enimmäkseen ottavansa 

opettajan oppaista, oppikirjamateriaaleista, mutta myös Freeedista, Pinterestista 

ja erilaisilta matematiikkasivustoilta. Eräs haastateltava totesi tekevänsä koulun 

kirjatilaukset ja kysyvänsä tuolloin jokaiselta luokka-asteelta, montako edisty-

nyttä laskijaa heillä on, tilatakseen edistyneille oppilaille ylöspäin eriyttävän ma-

teriaalin valmiiksi. Rinnakkaisen kirjasarjan käyttö nousi haastatteluissa esiin, 

mutta osa haastatelluista oli ottanut edistyneille oppilaille käyttöön jo seuraavan 

vuosiluokan kirjan. Puolet haastatelluista oli mahdollistanut vuosiluokkaan si-

toutumattoman opiskelun.   

Mä annan koko ajan niin kun lapsen mennä vuosiluokkaan sitomatta, että se saa tehdä 
seuraavan vuoden homman jos se haluaa. -- mä annan lapselle vaikka että jos me nyt men-
nään 2 a kirjaa kakkosen syksyllä, niin mä annan sille lapselle 3 a kirjan ja hän poimii sieltä. 
Mä sanoin, että katsopa, että nyt me ollaan menty vaikka kakkosella mennään kakkosesta 
vitoseen kertotaulut. Kolmosen kirjassa on nyt sitten jo kutosesta ysiin kertotaulut, että sä 
voit tehdä jo niitä. Ja näin, että lapsi saa aika itseohjautuvasti päättää, enkä mä pidä hänelle 
mitään kokeita, enkä mä siitä tee sitten sen isompaa numeroa, niin siitä ei tule mitään on-
gelmaa. Hän vaan saa haastavampia laskuja laskee omaa tahtia siinä vaiheessa. 

Myös toinen haastateltu oli antanut edistyneiden kakkosluokkalaisten käyttöön 

käytöstä poistettuja kolmannen luokan oppikirjoja. Kokemuksia nostettiin myös 

siitä, kuinka opettaja oli todennut tiettyjen edistyneiden oppilaiden olevan tur-

haa laskea ekaluokan kirjoja. 

Niitä, jäljentää jotakin ykköstä ja laskea kuvasta, että montako siellä on. Että he on hypän-
nyt sitten suoraan seuraavan vuosiluokan kirjaan ja nyt kun he käy tässä tuota koulua, niin 
ne on tavallaan tässä seuraavan vuosiluokan ryhmässä mukana ja heillä on se vanhempien 
tai vanhemman luokan kirja.  

Tutkimuksessa nostettiin esiin myös erillisten pulmakirjojen käytön ylöspäin 

eriyttämiseen, jolloin oppilas ei tee lainkaan mekaanisia laskutoimituksia, vaan 

ainoastaan soveltavia ongelmanratkaisutehtäviä. Nisan ym. (2023) tutkimuksen 

mukaan opettajien tehtävä on rohkaista oppilaita oppilaslähtöiseen oppimiseen, 
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koska tämä edistää kaikkien oppilaiden kehittymistä omien kykyjensä ja ominai-

suuksiensa pohjalta. Myös Uusikylä (2020, s. 254) kannustaisi oppilaita edisty-

mään omaan tahtiinsa. Matematiikassa edistyneet oppilaat kohtaavat aivan lii-

kaa toistuvia tai itselleen helppoja laskutehtäviä (Singer ym., 2016, s. 19–20).  Uu-

sikylän (2020, s. 55) mukaan he eivät ansaitse kohtuutonta määrää rutiinitehtäviä 

tai saman asian kertaamista. Helpot ja rutiininomaiset laskutehtävät eivät vah-

vista edistyneiden oppilaiden matematiikkakuvaa eivätkä edistä heidän oppi-

mistaan tai matemaattista ymmärrystään (Erdogan & Yemenli, 2017). 

Haastatellulla oli kokemuksia erityisopettajan pitämästä kerhosta alkuope-

tuksen matematiikassa edistyneille oppilaille. Oppilaat tulivat eri luokilta ja pää-

sivät tekemään erilaisia matemaattisia asioita, mutta kerho lakkautettiin sittem-

min todeten, ettei erityisopettajan tuntiresurssia saa käyttää ylöspäin eriyttämi-

seen, ainoastaan alaspäin eriyttämiseen. Kerho toteutettiin kouluajalla lukujär-

jestykseen suunnitellusti niin, että eri luokkaryhmistä luokanopettajan valitse-

mat oppilaat pääsivät matematiikan tunneilta lähtemään kerhoon. 

Erityisopen kerho myöskin niinku tämmöisille matemaattisesti, niin kun, se on lahjak-
kaille. Mutta siis sillä tavalla, että oli poimittu sitten eri luokilta, että voivat tehdä semmoi-
sia erityyppisiä juttuja matikassa vähän justiinsa, jotka olivat sitten haastavampia. Mutta 
tälle tuli sitten stoppi. Erityisopettajan tuntiresursseja ei saa käyttää kuulemma ylöspäin 
eriyttämiseen, vaan sen pitää käyttää vain alaspäin eriyttämiseen. 

Toisessa koulussa päinvastoin olisi mahdollisuus toteuttaa opetusta niin, että 

edistyneet oppilaat menisivät laaja-alaiselle erityisopettajalle ja luokanopettajalle 

jäisivät muut oppilaat. 

Ollaan puhuttu, että pitäisi laaja-alaisesta irrottaa myös ylöspäin eriyttävää, kun se on eri-
tyisopetusta sekin. Että esimerkiksi laaja-alaiset ottais välillä ne lahjakkaat lapset, ja luo-
kanopettaja saisi niinku keskittyä siihen olennaiseen. 

Myös luonnontieteiden valinnaisuutta on pyritty jossain koulussa lisäämään. 

Tarjolla oli luonnontiedematematiikkaa, joka oli oppilaille valittavissa. Oppiaine 

sisältää matematiikkaa, fysiikkaa ja kemiaa. Uusikylän (2020, s. 25) mukaan, kun 

tutkimuksen teosta tai matematiikasta erityisen kiinnostuneet oppilaat ovat 

päässeet koulupäivän aikana opiskelemaan omaan ryhmään, on oppimisesta 

saatu hyviä kokemuksia. Singer ym. (2016) toteavat Yhdysvalloissa tarjottavan 
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pärjääville alakoulun oppilaille yhden tai useamman viikkotunnin ajan eriyttä-

vää opetusta luokan ulkopuolella, kun he viettävät suurimman osan ajasta hete-

rogeenisissa luokissa.  

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2014) linjaa TVT:n olevan 

keskeinen osa monipuolisia oppimisympäristöjä ja edellyttää, että kaikilla oppi-

lailla on mahdollisuus TVT:n käyttöön. Tällöin TVT:n avulla muun muassa tue-

taan monipuolisia oppimispolkuja. Haastatteluissa nousee esille koulu, jossa tek-

nologia ja arjen teknologia ovat olleet laajalti käytössä. Kamarudin ym. (2022) 

toteavat tieto- ja viestintäteknologian (TVT) mahdollistaneen osaltaan sen, ettei 

opetus tapahdu vain luokkaopetuksessa, vaan toiminnallisuutta ja digitalisaa-

tiota voidaan hyödyntää opetuksessa. Haastatellun opetuksessa ylöspäin eriytet-

täville oppilaille on voitu tarjota runsaasti lisähaasteita muun muassa koodauk-

seen liittyvien, matemaattista ajattelua vaativien tehtävien kautta. Morgan ym. 

(2021) toteavatkin luovuuden edistämisen opetuksessa olevan tärkeää, kun op-

pilaiden ongelmanratkaisukykyä ja kriittistä ajattelua voidaan kehittää haasta-

malla heitä luovuutta vaativilla tehtävillä. Luovassa oppimisympäristössä oppi-

laille mahdollistetaan uusien asioiden parempi omaksuminen. Eräs haastateltu 

kertoi, kuinka heillä on käytössään muun muassa robotteja, joihin annettuja pul-

matehtäviä oppilaiden tulee roboteilla ratkaista. 

Mutta just mä koen, että joku tämmöinen matematiikassa, se koodauksen puoli, niin siinä 
saa niille ylöspäin eriytettäville oppilaille paljonkin lisähaastetta sitten annettua. 

Nisan ym. (2023) mukaan eriytetty oppiminen mahdollistaa innovatiivisimmat 

ja luovimmat oppimisen tavat ja monipuoliset opetustilat helpottavat opetuksen 

eriyttämistä (Kamarudin ym., 2022).  Haastattelussa selvisi, että oppilailla on käy-

tössään Chromebookit sekä iPadit alkuopetuksen oppilaille. Indy -robottien li-

säksi koululla on Bee-Botteja, ollen käytössä monenlaisessa tekemisessä ja haas-

tateltava mainitsi koululta löytyvän myös monipuolisesti erilaisia ohjelmoitavia 

teknologialaitteita. Eräs haastateltava käyttää Bingeliä ja myös kirjasarjan pelejä 

oli hyödynnetty ylöspäin eriyttämiseen. 

Siinä meidän kirjassa on myös joka kappaleeseen omia, vähän niinku semmoisia pelejä. 
Niin sitten sitäkin oon käyttänyt yhtenä eriyttämisen muotona, että niinku jos on kaikki 
tehtävät vaikka jo kirjasta tehnyt, niin sitten saa hakea tuon Chromebookin ja mennä sinne 
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[tietyn kustantamon] sivulle lapsen omilla tunnuksilla. Ja sitten siellä on pelejä siihen ai-
heeseen liittyen, mitä pääsee pelaamaan  - - aukeaa ne samat pelit ja sielläkin on kolme 
tasoa. 

Erdoganin ja Yemenlin tutkimuksen (2017) mukaan pelipohjaiset, ratkaisukes-

keiset ja haastavat tehtävät vahvistavat oppilaiden näkemyksiä matematiikasta 

sekä osaamiskokemuksia. Tutkijat toteavat, että Turkissa tehdyn tutkimuksen 

mukaan oppilaat suosivat toiminnallista matematiikkaa ja se tulee tiedostaa ja 

pystyä vastaamaan siihen lahjakkaiden oppilaiden opetusta suunniteltaessa. 

Haastatteluaineisto on linjassa tämän kanssa, kun esille nousi kokemus siitä, 

kuinka ylöspäin eriytettävät itseohjautuvat paremmin haastamaan itseään myös 

pelien kautta. 

Käytän sitä Villeä, koska se ohjelmisto osaa jo vähän. Kun sehän tulkitsee mitä se lapsi 
tekee, ja hehän pystyy sieltä kanssa valitsee minkä tasoisia tehtäviä he tekee. Tekeekö se 
helppoa vai haastavampaa vai keskitasoa, niin kyllähän nää lähtee itse valkkaa sieltä, ja 
sitten sitä vaikeampaa. 

Haastateltava pohti, kuinka oppilaat vapaa-ajallaankin pitävät tiukkojen pelien 

pelaamisesta, niin heille on luontaista hakea haastetta ennemmin pelien kuin mo-

nisteiden kautta. Toinen haastateltava totesi, että olisi hyvä, jos padit tai muut 

teknologiset laitteet olisivat helposti saatavilla, silloin sieltä myös voisi tehdä teh-

täviä. Mutta koska ne ovat koulun toisessa päädyssä ja niitä on vähän, ei niitä 

paljoa tule käytettyä. Worrellin ym. (2019) mukaan teknologia jakautuu epätasai-

sesti ja koulujen välinen laatu vaihtelee. Haastattelun tulos on linjassa tämän 

esille nostetun näkökulman kanssa. 

Olisi hirveän hyvä, jos olisi helposti saatavilla padit tai jotkut muut, että sitten voisi sieltä 
olla jotain tehtävää myöskin, mutta aika vähän. 

Myös kotitehtävät on tapa eriyttää. Haastattelussa todettiin, että kokeneelle op-

pilaalle on luontevampaa antaa kotiläksyksi kirjan kappaleesta loppupään haas-

tavampia ja hoksaamista vaativia tehtäviä mieluummin, kuin kirjan osoittamaa 

kotitehtävää, joka on edistyneille oppilaille hyvin helppo. 
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4.2.4 Valmiudet ylöspäin eriyttämiseen 

Tutkimuksessa nousi vahvasti esiin, etteivät haastatellut kokeneet saaneensa val-

miuksia ylöspäin eriyttämiseen luokanopettajaopinnoissaan. Sen sijaan työkoke-

muksen merkitystä ylöspäin eriyttämisen valmiuksiin pidettiin merkittävänä. 

Haastatteluissa tuli ilmi myös tutkimukseen osallistuneiden luokanopettajien 

oma kiinnostus matematiikkaa kohtaan.  

Taulukko 5 

Valmiudet ylöspäin eriyttämiseen 

Kommentit Alkuperäinen aineisto Teemat 

Matikkaa lisäksi ”Kyllä mä koen, että mä oon 
tehny ne matikan sivuai-
neopinnot. Kyllä siitä on pal-
jon apua” 
”Mulla on matematiikka 
niinku erikoistumisaineena 
itsellä” 

Opintoja täydentävä mate-
matiikka 

Osaa, pitää tärkeänä matik-
kaa 

”Ja sitten koen olevani mate-
maattisesti lahjakas” 
”Ja itsekin tykkään mati-
kasta” 

Minäpystyvyys 

Toiminnallinen koulutus 
(Varga-Nemenyi) 

”Oon käynyt niitä Varga-Ne-
menyi -koulutuksia  
”Työkaverin kanssa tällainen 
Tiinan toiminnalliset” 

Täydentävä koulutus 

Työkokemus ”Kyllä se työkokemus” 
”Pitkä ura ja tehnyt monen-
laisten ryhmien kanssa” 
”Mitä enemmän työvuosia 
tulee, niin myös siitä on 
apua”  

Työkokemus 

ops ”Tietää tavallaan itse jo aika 
hyvin sen opsin sisällöt” 

Pops:n (2014) tuntemus 

Koulutuksessa ontuu ”Mutta tota ei se koulutus” Koulutus 

Oppikirja ”Niin ja ollut tekemässä niitä 
oppikirjoja. Niin se on ehkä 
ollut mun mielestä eniten se 
avaava. Ja juuri siihen, että se 
matematiikan kuitenkin tär-
kein asia on se ajattelun taito-
jen vahvistaminen ja se ym-
märryksen lisääminen -- ollut 
ehkä mulle semmoinen isoin 
kohta, missä mä koen, että 
mun matemaattisten opetta-
jan taidot on vahvistunut” 

Kustannusalalla 
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Enemmistö haastateltavista sanoi suoraan, ettei koe saaneensa luokanopettaja-

opinnoista valmiuksia ylöspäin eriyttämiseen. 

Mä koen, että mä en ole saanut mitään [opettajankoulutuslaitoksen sijaintipaikkakunta] 
opettajankoulutuslaitokselta niinku kättä pidempää ylöspäin eriyttämiseen -- että siperia 
on opettanut. 

Tutkimuksessa esiin nousseet kokemukset ovat samassa linjassa Bochkarevan 

ym. (2018) tutkimuksen kanssa, jossa lahjakkaiden lasten opettamiseen valmiuk-

sia omaavien opettajaopiskelijoiden määrän todettiin olevan prosentuaalisesti 

pieni. 

Työkokemus nimettiin merkittävimmäksi tekijäksi ylöspäin eriyttämisen 

tarpeen tunnistamisessa, ja yhtä lukuun ottamatta kaikki haastatellut nostivat 

sen merkityksen esille. Kaksi totesi kokemuksen myötä Perusopetuksen opetus-

suunnitelman perusteiden (2014) sisältöjen tuntemuksen vahvistuneen ja sitä 

kautta ylöspäin eriyttävä opetuskin on helpompaa. Kaikki haastatellut painotti-

vat työkokemuksen merkitystä valmiuksissaan eriyttää matematiikan opetusta 

ylöspäin. 

Toki mitä enemmän työvuosia tulee, niin myös siitä on apua, että jotenkin mun mielestä 
ehkä yliopistoissa opetetaan kyllä hirveän hyvin sitä miten jotain ainetta opetetaan. Mutta 
ei ehkä aina niin paljon, että miten sä opetat niitä oppilaita. Että sitten, kun sä tulet sinne 
luokkaan ja he ovatkin vaikka että niinku haluttomia. Että se on heille jotenkin vaikea aine 
tai ei muuten vaan huvita tai ei kiinnosta tai väsyttää tai on nälkä tai on joku muu niinku 
tämmöinen tekijä mikä vaikuttaa, niin kyllä mun mielestä se työkokemus on sitten taas 
niinku siinä, että miten sä sitten niinku käytännössä vedät sen oppitunnin.  

Opettajan oma mieltymys oppiainetta kohtaan nousi motiiviksi eriyttää opetusta 

ylöspäin sekä kokemus omasta matemaattisesta osaamisesta. Myös matematii-

kan opintojen rooli nousi yhtä haastateltua lukuun ottamatta jokaisella tärkeänä 

ylöspäin eriyttävän opetuksen edistäjänä esille ja he olivat opiskelleet matema-

tiikan opintokokonaisuuden luokanopettajaopintojen lisäksi yliopistossa.  

Vielä ehkä silloin kun aloitteli luokanopettajana, niin ei ei tota ehkä vielä osannut, että se 
oli vielä niin ehkä kaoottistakin alkuun. Mutta että, kyllä tää niin kun sitten, kun mä mon-
takin vuotta ollut tässä. Ja itsekin tykkään matikasta, niin ja sitä opettaa jotenkin. Niin se 
kyllä se kokemus siinä sitten. Jotenkin tietää, että mitä pitää osata. 

Esiin nousivat myös erilaiset toiminnalliset täydennyskoulutukset, joita osa tut-

kimukseen osallistuneista oli käynyt. Nämä nostettiin hyväksi pohjaksi toimin-

nalliseen opetukseen ja myös ylöspäin eriyttämiseen. 
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Kyllä se työkokemus. Ja sitten kyllä se Varga-Nemenyi -koulutus ehkä semmoinen just li-
säkoulutus. Että siinä käytiin sitten kaikkien niiden ykkösen ja kakkosen, kolmosen, me-
netelmät läpi, niin sekin auttaa. Antoi paljon, koska sitten sulla oli jo niinku työkokemusta 
siihen alle. 

Opettajankoulutukseen kuuluu pätevyys tiettyihin asioihin ja asiaan kuuluvien 

työtehtävien hallitsemisen oppiminen (Bochkareva ym., 2018). Teoreettiset ja em-

piiriset opinnot voivat auttaa tulevia opettajia lisäämään ymmärrystä, vaikka-

kaan tietoa ei välttämättä ole riittävästi, jotta matemaattisesti osaavat oppilaat 

kyetään tunnistamaan (Yazgan-Sağ, 2022). Useissa haastatteluissa nousi esiin nä-

kökulmia siitä, että opettajankoulutukseen olisi kaivattu enemmän pedagogisia 

opintoja. Eräs haastateltava totesi OKL:n (Opettajan koulutuslaitos) tarjoavan 

paljon työkaluja, mutta oppilaan opettaminen arjessa on hänen mukaansa eri 

asia. Toinen haastateltava koki saaneensa etenkin rohkeutta ylöspäin eriyttämi-

seen työkokemuksen kautta. 

Kyllä ainakin niinku rohkeutta, siihen ylöspäin eriyttämiseen, niin on saanut työkokemuk-
sen kautta. Että on huomannut, että se ei ole vaikeaa. Ja että se on tärkeää se. 

Opettajan tieto eri osa-alueista ja valmiudet toimia niiden mukaisesti kehittyvät 

koko työuran ajan omien kokemusten ja muuttuvien haasteiden mukana 

(Krzywacki & Portaankorva-Koivisto, 2018). Kuitenkin eri tutkimuksissa (Boch-

kareva ym., 2018; Uusikylä, 2020) painotetaan olevan tärkeää, että opettajalla on 

valmiudet kehittää matemaattisesti lahjakkaita oppilaita. Opettajankoulutuksen 

ja täydennyskoulutuksen rooli korostuu, kun on kyettävä paremmin tunnista-

maan ja tukemaan pärjääviä sekä eriyttämään opetusta sen mukaisesti (Tirri & 

Kuusisto, 2013). Bochkareva ym. (2018) toteavat myös valmiuksia edistyneiden 

opettamiseen voitavan antaa ellei opintojen aikana, niin opettajia lisäkoulutta-

malla. Kun mahdollistetaan sekä opettajille että ohjaajille kouluttautumista, tur-

vataan paremmat mahdollisuudet luoda oppimiseen suunnitelma, joka palvelee 

parhaalla mahdollisella tavalla (Kamarudin ym., 2022). Koulutusohjelma tulee 

suunnitella tarkoituksenmukaiseksi, jotta se antaa valmiudet tuleville opettajille 

matemaattisesti edistyneiden oppilaiden potentiaalin hyödyntämiseen (Bochka-

reva ym., 2018), tarjoten työkaluja ylöspäin eriyttämiseen (Singer, 2016, s. 34). 

Bochkarevan ym. (2018) mukaan oppimisympäristöjen ja -tapojen kehittäminen 
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parantaa tulevan opettajan matematiikan opettamisen laatua. Singer (2016) nä-

kee merkityksellisenä, että opettajankoulutus tukee pärjäävien oppilaiden opet-

tajia. Opettajakoulutuksessa tulee Bochkarevan ym. (2018) mukaan painottaa op-

pilaslähtöisyyttä ja toiminnallisuutta. 
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5 POHDINTA 

5.1 Tulosten tarkastelua 

Tutkimuksen tavoitteena oli laadullisen tutkimuksen keinoin selvittää, millaisia 

kokemuksia luokanopettajilla on matematiikan ylöspäin eriyttämisestä alkuope-

tuksessa sekä selvittää, kuinka opettajat kokevat tunnistavansa ylöspäin eriyttä-

misen tarvetta sekä millaisia kokemuksia heillä on ylöspäin eriyttämisestä erityi-

sesti matematiikan opetuksessa. Vastauksina tutkimuskysymyksiin muodostin 

haastatteluaineiston perusteella tulosluvut jaotellen ne ylöspäin eriyttämisen tar-

peen tunnistamiseen, luokanopettajien kokemuksiin ylöspäin eriyttämisestä eri-

tyisesti matematiikan opetuksessa, koettuihin ylöspäin eriyttämisen hyötyihin ja 

haasteisiin, ylöspäin eriyttämisen keinoihin sekä lopuksi luokanopettajien koke-

muksiin valmiuksista eriyttää matematiikan opetusta ylöspäin.  

Tutkimus tuo ilmi, että on tärkeää tunnistaa ylöspäin eriyttämisen tarve 

mahdollisimman aikaisin, jotta oppilaiden motivaatiota voidaan ylläpitää ja op-

pimista tukea. Myös muut tutkimukset (Darga & Ataman, 2021; Pehkonen & 

Rossi, 2018) osoittavat olevan välttämätöntä kehittää työkaluja lasten matemaat-

tisen osaamisen varhaiseen havaitsemiseen, jotta heidän vahvuuksiaan voidaan 

tukea. Tällöin edistyneiden oppilaiden kanssa voidaan työskennellä tehokkaasti 

(Pehkonen & Rossi, 2018).  

Oppilaan motivaation ylläpitäminen oppimiseen koettiin merkittävänä 

ylöspäin eriyttämistä puoltavana seikkana. Motivaatio kytkeytyy mielekkääseen 

tekemiseen keskittymiseen, jolloin ei-toivottua toimintaa saadaan oppitunneilta 

vähennettyä. Ylöspäin eriyttämisen hyötyihin nostettiin myös oppilaan osaami-

sen ja itsetunnon sekä minäpystyvyyden vahvistuminen.  

Jo Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014) todetaan ope-

tuksen eriyttämisen perustuvan oppilaantuntemukseen ja myös tehdyissä tutki-

muksissa oppilaantuntemuksen merkitys nousee esille. Paitsi luovuuden edistä-

minen, niin myös yksilöllistäminen opetuksessa on tärkeää (Morgan ym., 2021) 
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ja Kamarulzaran ym. (2022) nimeävät luovuuden kehittämisen ja käytön eriyttä-

miskeinoiksi. Tässä tutkimuksessa tuli ilmi luokanopettajien oppilaiden havain-

noimisen pohjalta kehittyvä oppilaantuntemus, jolloin matemaattisesti edisty-

neet oppilaat ovat tarvinneet haastavampia ongelmaratkaisutehtäviä ja haasta-

teltavilla oli laajalti kokemusta erilaisista ylöspäin eriyttämisen keinoista. Perus-

opetuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014) mukaan matematiikan ope-

tuksen tavoitteena on vuosiluokilla 1–2 ohjata oppilasta kehittämään päättely- ja 

ongelmanratkaisutaitojaan. Puhuessaan pulmatehtävistä, ongelmanratkaisusta 

ja soveltavista tehtävistä, kytkivät tutkimukseen osallistuneet nämä vahvasti 

ajattelun taitojen ja ongelmanratkaisukyvyn kehittämiseen. Morganin ym. (2021) 

mukaan oppilaiden ongelmanratkaisukykyä ja kriittistä ajattelua voidaan kehit-

tää haastamalla heitä luovuutta vaativilla tehtävillä ja Pehkosen ja Rossin (2018) 

mukaan luovuus vaatii vapautta. 

Haastatteluissa tuotiin usein ilmi oppilaiden osaamistasojen suuret vaihte-

lut. Heterogeeniset ryhmät näkyvät myös muissa tehdyissä tutkimuksissa (Sin-

ger, 2016). Haastatteluissa osaamistasojen vaihteluun kytkeytyi resurssipula, ja 

riittämättömyyden tunne eriyttää matematiikan opetusta ylöspäin, nousi tutki-

mukseen osallistuneiden kokemuksissa esiin voimakkaasti. Haastateltavat tosin 

itse viestivät eri tavoin ylöspäin eriyttämisen merkityksellisyyttä ja olivat luo-

kanopettajina matemaattisesti orientoituneita. Toisaalta suuret luokkakoot eivät 

ole suoranainen este eriyttämiselle (Roiha & Polso, 2018) ja tutkimuksessa tulivat 

esille erilaiset keinot, joilla mahdollisuutta ylöspäin eriyttämiseen haettiin. Tut-

kimuksen aikana nimettiin laaja joukko erilaisia konkreettisia ylöspäin eriyttämi-

sen keinoja. 

Niemi ym. (2020) suhtautuvat kriittisesti joustavaan ryhmittelyyn. He to-

teavat tutkimuksen tuloksista havaitun, ettei se paranna edellytyksiä kuulua par-

haiden osaajien ryhmään. Tätä vahvistavia tuloksia ei noussut tässä tutkimuk-

sessa esille. Sen sijaan esille tuotiin näkökulmaa, jonka Uusikylä (2020) esittää, 

että ryhmittämällä oppilaat, pärjäävät voivat testata omia ajatuksiaan ja eri työ-

tapoja, työskennellen kykyjensä mukaisesti vahvasti motivoituneessa ryhmässä.  
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Osa haastatelluista kertoi valmistavansa koko jakson ylöspäin eriyttävän 

materiaalin jo etukäteen, ja myös ylöspäin eriyttäviä kirjoja tilattiin ennakoiden. 

Kamarudin ym. (2022) toteavat, että mahdollistaakseen oppilaiden kehittymisen, 

on opettajan painotettava eriyttämistä jo opetusta suunnitellessaan. 

Haastatteluissa nousi esiin, että opettajankoulutukseen olisi kaivattu enem-

män pedagogisia opintoja. Opettajankoulutukseen kuuluu pätevyys tiettyihin 

asioihin ja asiaan kuuluvien työtehtävien hallitsemisen oppiminen (Bochkareva 

ym., 2018). Teoreettiset ja empiiriset opinnot voivat auttaa tulevia opettajia lisää-

mään ymmärrystä, mutta tietoa ei välttämättä ole riittävästi siihen, että mate-

maattisesti edistyneet oppilaat kyettäisiin tunnistamaan (Yazgan-Sağ, 2022). Yk-

sikään haastatelluista ei nähnyt luokanopettajakoulutuksen antaneen valmiuksia 

ylöspäin eriyttämiseen. Sen sijaan valmiuksia eriyttävään opetukseen koettiin 

saadun työkokemuksesta sekä toiminnallisista täydennyskoulutuksista. Yhtä lu-

kuun ottamatta kaikilla haastatelluilla oli myös matematiikan opintoja luokan-

opettaja -opintojen lisäksi. Opetussuunnitelma kuitenkin (2014) linjaa, että eriyt-

tämisen on oltava monisyistä ja useat tutkimukset (Bochkareva ym., 2018; Uusi-

kylä, 2020) painottavat olevan tärkeää, että opettajalla on valmiudet kehittää ma-

temaattisesti pärjääviä oppilaita. 

5.2 Tutkimuksen arviointi 

Tällä tutkimuksella on omat rajoituksensa, joiden vuoksi tutkimustulokset eivät 

ole yleistettävissä. Kaiken kattavaa objektiivisuutta on mahdoton saavuttaa tut-

kimuksen teossa. Tutkimus on tutkimukseen osallistuneiden elämästä kumpua-

vien aiheiden kuvailevaa tulkintaa ja sen ymmärtämiseen ovat sidoksissa tutki-

jan ennakkokäsitykset (Tökkäri, 2018). Tutkimukseen osallistuneiden joukko on 

suhteellisen pieni ja tutkimusaineisto on rajallinen. On myös huomioitava haas-

tattelijan vaikutus tutkimukseen. Haastateltava muodostaa sanottavansa niin, 

että kokonaistilanne ja haastateltava vaikuttavat siihen jonkin verran (Aaltio & 

Puusa, 2020). 
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 Tutkimuksen analysointia auttoi se, että haastattelut ja aineiston analyysin 

teki sama henkilö. Tällöin esimerkiksi haastatteluissa esiin tuodut äänenpainot ja 

asiayhteydet auttoivat aineiston analysoinnissa. Mikäli haastateltavien määrä 

olisi ollut suurempi tai haastateltavia ei olisi rajattu matematiikan opetusta ylös-

päin eriyttäviin luokanopettajiin, voisivat esille tuodut näkökulmat olla hyvin 

erilaisia. Haastateltavien profiilin karkea rajaus oli kuitenkin tutkimuskysymys-

ten valossa tarkasteltuna mielestäni perusteltu. 

 Tässä laadullisessa tutkimuksessa tulee esiin luokanopettajien monipuoli-

nen kokemus matematiikan opetuksen ylöspäin eriyttämisestä. Näin ollen tutki-

mustyö tuottaa tietoa ylöspäin eriyttämisen hyödyistä ja haasteista sekä valottaa 

monipuolisesti erilaisia keinoja ylöspäin eriyttämiseen. Tutkimus avaa myös ris-

tiriitaa Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014) painotuksissa 

oppilaslähtöiseen oppimiseen ja eriyttävään opetukseen sekä heterogeenisten 

oppilasryhmien ja koetun resurssipuutteen välillä.  Tutkimuksesta nousee esille 

myös koulutuksen tasa-arvoon liittyviä kiperiä kysymyksiä liittyen muun mu-

assa oppilaan taustatekijöihin, koulun tai kaupungin henkilöstö-, välineistö- ja 

tuntiresursseihin. Myös opettajien osin riittämättömät matemaattiset taidot nou-

sivat haastatteluissa ylöspäin eriyttämistä haastavana tekijänä esille, ja tällöin 

opettajan oppaiden merkitys opettajan työn tukemisessa korostui. 

Tutkimuksessa on pyritty mahdollisimman moniulotteiseen ja avoimeen 

analyysiin ja tarkastelua on pyritty tuomaan julki sekä analyysin kuvauksessa 

että tutkimustuloksissa. Haastatteluja on pyritty tulkitsemaan sellaisenaan.  Tul-

kintoja ja tutkimustuloksia on perusteltu avaamalla haastatteluissa esille tuotuja 

kommentteja, tämä osaltaan kasvattaa tutkimuksen validiteettia ja Aaltion ja 

Puusan (2020) mukaan runsas aineistolainausten määrä auttaa lukijaa seuraa-

maan päättelyketjun etenemistä. 

 Tutkimuksen validiteettia tulee tarkastella kaikilla osa-alueilla (Aaltio & 

Puusa, 2020).  Laadullisen tutkimuksen validiteetti kytkeytyy vahvasti uskotta-

viin tuloksiin.  Laadullisen tutkimuksen tuloksia voi arvioida vastaavuuden, us-

kottavuuden, sovellettavuuden ja siirrettävyyden näkökulmista (Puusa, 2020). 



 

 

59 

Tässä tutkimuksessa vastaavuutta ja uskottavuutta on rakennettu tutkimuspro-

sessin huolellisessa ja avoimessa toteuttamisessa, kuvaamisessa sekä teoriataus-

tan, analyysimenetelmien   ja tutkimuskysymysten yhteen kytkemisessä.  Teh-

dyn tutkimuksen sovellettavuutta ja siirrettävyyttä vahvistaa merkityksellinen 

tutkimusaihe. Tutkimuksen tuloksia voi soveltaa ylöspäin eriyttävään matema-

tiikan opetukseen alkuopetuksessa sekä luokanopettaja -opintojen sisältöjen ke-

hittämiseen. 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on auttaa luokanopettajia ymmärtämään 

ylöspäin eriyttämisen merkityksen yksilöllisen oppimisen ja motivoivan opetuk-

sen mahdollistajana. Yhteiskunnallisesti tutkimus tarjoaa keskustelulle tarttuma-

pintaa nostamalla esiin kysymyksiä edistyneiden oppilaiden matemaattisen po-

tentiaalin hyödyntämisestä, tai sen hyödyntämättä jättämisestä, yhteiskunnas-

samme vallitsevassa koulutuspoliittisessa tilanteessa. Tärkeää olisi käydä kes-

kustelua myös siitä, mikä merkitys luokanopettaja-koulutuksella on tavoitteessa 

mahdollistaa aidosti oppilaslähtöinen opetus myös ylöspäin eriytettäville oppi-

laille. Matematiikan ja luonnontieteiden vahvaa osaamista edellyttävät työelä-

män kehitysnäkymät ja kansainvälinen menestyminen teollisuuden ja elinkei-

noelämän eri aloilla sekä kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti toimimi-

nen (Kupari & Hiltunen, 2018). 

5.3 Jatkotutkimusaiheita 

Tätä tutkimusta tehdessäni havaitsin, kuinka suurina jopa matematiikasta innos-

tuneet ja sitä opiskelleet luokanopettajat näkevät haasteet ylöspäin eriyttävälle 

matematiikan opetukselle alkuopetuksessa. Haastatteluissa kävi ilmi luokan-

opettajien motivaatio ylöspäin eriyttämiseen. Kuitenkin samaan aikaan haastat-

teluissa kuului riittämättömyyden kokemus edistyneiden oppilaiden osaamisen 

edistämisessä.  

Tutkimuksessa esille nousi erilaisia ylöspäin eriyttämisen haasteita ja hyö-

tyjä. Digitalisaatio on muuttanut yhteiskuntaamme ja erilaiset digitaaliset oppi-
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misympäristöt ovat yhä keskeisempi osa opetusta. Myös Perusopetuksen ope-

tussuunnitelman perusteet (2014) ohjaa opetuksessa tieto- ja viestintäteknologian 

(TVT) käyttöön. Erilaisilla digitaalisilla alustoilla tai laitteilla toteutettava eriyt-

tävä matematiikan opetus nousi keinona esiin myös tutkimuksessa. Osassa haas-

tatteluista se esiintyi ylöspäin eriyttämistä haastavana, kun haastatellun luokan-

opettajan koululla ei ollut riittävästi laitteita tai mahdollisuuksia hyödyntää di-

gitaalisia oppimisympäristöjä.  Jatkotutkimuksen kannalta olisikin kiinnostavaa 

tutkia tasa-arvoista koulutusta TVT:n ja opettajien TVT-osaamisen näkökul-

masta.  

Hyödyiksi koettiin muun muassa oppilaan osaamisen kehittäminen ja itse-

tunnon vahvistaminen sekä motivoivan tekemisen kautta työrauhan turvaami-

nen. Tutkimukseen osallistuneet toivat esiin runsaasti erilaisia keinoja kokemuk-

sistaan toteuttaa ylöspäin eriyttävää opetusta. Muun muassa joustava ryhmittely 

nostettiin ylöspäin eriyttämisen keinona esille. Kuntien sekä koulujen välillä 

vaihtelevat, eri suuruiset tuntikehykset ja erityisopettaja- ja ohjaajaresurssit, vai-

kuttavat osaltaan joustavan ryhmittelyn toteuttamiseen. Joustavan ryhmittelyn 

käytön laajuuteen ja vaikuttavuuteen olisi mielenkiintoista perehtyä syvemmin. 

Tutkimustulokset antavat vahvoja viitteitä siitä, ettei ylöspäin eriyttävä 

opetus heterogeenisissa oppilasryhmissä mahdollistu vallitsevilla resursseilla 

niin, että matemaattisesti edistyneiden oppilaiden oppilaslähtöinen eteneminen 

mahdollistuisi Perusopetuksen opetussuunnitelman (2014) linjaamalla tavalla. 

Haastattelututkimuksen luonne on omanlaisensa, heijastuen myös tutkimustu-

losten validiteettiin. Jatkotutkimuksena olisikin kiinnostavaa toteuttaa etnogra-

finen havainnointitutkimus siitä, miten alkuopetuksen luokanopettajat toteutta-

vat ylöspäin eriyttämistä aidossa oppimisympäristössä. 
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelun teemat 

 

Haastattelurunko Teams-haastatteluun 
 
 
Taustakysymyksiä: 
 

1. Koulutustausta 
 

2. Työkokemuksesi opettajana 
 

3. Kuinka monta vuotta sinulla on työkokemusta opettajana alkuopetuk-
sessa? 

 
 
Yleiset teemat liittyen ylöspäin eriyttämiseen alkuopetuksen matematiikassa: 
 

4. Kerro kokemuksesi perusteella, miten tunnistat matemaattisilta taidoil-
taan edistyneemmät oppilaat alkuopetuksessa? Miten oppilaiden mate-
maattinen edistyneisyys on ilmennyt ja millaisia piirteitä heillä on ollut? 

 
5. Kuvaile, millaisia kokemuksia sinulla on matemaattisilta taidoiltaan 

edistyneiden oppilaiden opettamisesta alkuopetuksessa. 
 

6. Kuvaile, millaisia ylöspäin eriyttämisen keinoja matematiikan opetuk-
seen olet käyttänyt alkuopetuksessa. 

 

7. Millainen merkitys a) työkokemuksella b) koulutuksella on ollut val-
miuksiisi tunnistaa tai tukea matemaattisilta taidoiltaan edistyneempiä 
oppilaita alkuopetuksessa? 

 

8. Mitä hyötyjä olet havainnut matematiikan opetuksen ylöspäin eriyttämi-
sestä alkuopetuksessa? 

 

9. Millaisia haasteita tai esteitä matematiikan ylöspäin eriyttämiseen al-
kuopetuksessa mielestäsi liittyy? 

 

10. Mitä muuta haluat sanoa matematiikan ylöspäin eriyttämisestä alkuope-
tuksessa? 
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